
„Prastrýc se narodil v Lu-
žanech, žil ale v Borovech.  
Maloval olejem převážně příro-
du, zátiší květin ve váze a hlavně 
vlčí máky. Jakožto vášnivý mys-
livec se nevyhýbal ani loveckým 
motivům. Bohužel jeho tvorba 
se rozprchla rychle po kra-
ji a doma nám zbyl jen jeden 
jediný obraz. Spousta jich je 
po domácnostech v okolí, ať už 

jako dar nebo koupě. Chtěli 
bychom touto cestou požádat 
čtenáře o zápůjčku na zmi-
ňovanou výstavu, či možnost 
odkoupení obrazu. Obrazy si 
malíř podepisoval v pravém 
dolním rohu tiskacím písmem 
HODL s posledním dvojčís-
lím roku,“ vysvětluje Jaro-
slava Papežová pro Přeštické 
noviny. 

Malířka Papežová je jakýmsi 
motorem připravované výsta-
vy, která začne v Domě historie 
Přešticka. Navíc tady už vysta-
vovala několikrát a během 
uplynulých let se podílela na 
mnoha společenských a kul-
turních akcích ve městě. Napří-
klad před šesti lety vystavovala 
pod širým nebem v prostorách 
hřbitova.

Jak vás na- 
padlo, nato-
čit tak ná-
ročný film, 
jako je Zboj-
ník? 

Historická tématika mě 
vždycky brala. Středověk už 
od dob, kdy jsme s rodiči jez-
dili na hrady, zámky a navště-
vovali různé městské slavnosti, 
kde šermíři pořádají exhibice. 

Hned jsem chtěl něco tako-
vého dělat a navíc moc filmů 
z období středověku se netočí. 
Je to bílé místo na naší filmové 
scéně. 
Odkud jste vzal pří-

běh? 
Když jsem v devíti letech 

poprvé viděl Robina Hooda 
s Kevinem Costnerem, straš-
ně se mi líbily montáže, třeba 
jak staví zbojnickou osadu, 
a jako kluk jsem chtěl mít 
něco takového u nás v lese. 

Když se naskytla příležitost 
spojit s tím dobrodružný pří-
běh zasazený do historického 
kontextu, tak jsem do toho 
hned šel. 
Tu příležitost jste ale 

objevil sám.
Ano, ale byl jsem zaštítěný 

pod školou, což je velká pří-
ležitost. 
Začal jste nejdříve sta-

vět kulisy na Knižské 
skále u Řenčí, nebo jak 
to bylo? 

Nejdříve jsem hledal informace 
o událostech z roku 1278, které 
se tu odehrály. Nejpopulárnější 
je doba husitská, o které máme 
hodně pramenů, ale o druhé 
polovině 13. století toho moc 
nevíme. Ptal jsem se archiváře 
Michala Tejčka z Domu historie 
Přešticka, byl jsem za kastelá-
nem v Chotěšově. Ten klášter 
tehdy vojáci vyplenili a jeptišky 
zmasakrovali. Tak mě napadlo, 
celé to spojit do jednoho epic-
kého příběhu. Čerpal jsem 

z dochovaných kronik. S tím mi 
pomáhal Vojtěch Vrobel. To je 
koordinátor šermířů z Plzně. 

Kde jste vzal komparz? 
Nejdříve oslovuju nadšence, 

aby se mnou spolupracovali. 
To funguje dobře. Když mám 
nápad, drtivá většina lidí se 
ozve sama. Nadšenecká komu-
nita je tady opravdu obrovská 
a já měl velké štěstí.  
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Malířka hledá obrazy svého prastrýce na Přešticku. 
Plánuje uspořádat rodinnou výstavu.
V lednu se v Domě historie Přešticka objeví obrazy tří malířů různých generací, ale jednoho rodu. Nejmladší generaci zastupuje dob-

ře známá Jaroslava Papežová, doplní ji matka Marie Soukupová a třetím autorem je její prastrýc Josef Hodl. Ten se narodil v Lužanech 
a věnoval se přírodním a třeba i loveckým motivům. Obrazy prodal nebo věno-
val přátelům a známým a jejich potomci by je mohli mít ve svých domovech.  
Právě tyto obrazy malířka hledá.  

Vážení spoluobčané, 
milí čtenáři,

rok 2023 utekl 
jako voda a po- 
malu se stá-
vá minulostí. 
Dovolte mi te-
dy, abych Vás 

pozdravil prostřednictvím 
posledního sloupku starosty 
v tomto roce.

Téma, které bezpochyby 
v uplynulých týdnech vyvolalo 
ve městě rozruch, je změna sys-
tému odpadového hospodář-
ství, konkrétně změna způsobu 
výběru poplatku na poplatek za 
odkládání komunálního odpadu 
z nemovité věci. Přeštice byly 
dlouhou dobu zvyklé na popla-
tek spočívající v jednotné sazbě 
na osobu. Faktem je, že ceny za 
sběr a likvidaci komunálního 
odpadu v posledních letech 
dynamicky narůstají, ale tak-
též se mění limity a legislativní 
podmínky, které města musejí 
plnit. Ve spolupráci s externími 
konzultanty jsme systém odpa-
dového hospodářství důkladně 
analyzovali a dospěli k závě-
ru, že bez zásadní strukturální 
změny je systém do budoucna 
neudržitelný nejen ekonomic-
ky, ale i co do plnění zákon-
ných podmínek. 

Rozhodování to nebylo jedno-
duché a chápu, že takto zásad-
ní strukturální změny s sebou 
vždy nesou řadu otazníků. 
Ucelené informace k novému 
systému jsou součástí tohoto 
vydání Přeštických novin.

Často zmiňovaná alternati-
va navyšováním jednotného 
poplatku na osobu je možná 
cestou, jak řešit ekonomickou 
stránku věci. Nelze tak ale činit 
donekonečna. A především 
tento krok nijak nevede k plně-
ní zákonných podmínek, a to 
je snižování celkové produkce 
směsného komunálního odpa-
du. V rámci nového systému 
bylo naším zájmem zachovat 
nebo i nepatrně snížit ceny za 
likvidaci odpadu těm, kteří 
využívají kompletní nabídku 
třídícího systému našeho města. 
Vejít se do stanovených obje-
mů nádob a frekvence vývozů 
není nereálné.

V září tohoto roku jsme totiž 
realizovali indikativní roz-
bor směsného komunálního 
odpadu. Ten ukázal, že polo-
vinu obsahu černých popelnic 
v Přešticích tvoří odpad, kte-
rý je tříditelný. Zároveň z dat 
o vážení i z praktické zkuše-
nosti naší svozové společnosti 
vyplývá, že většina nádob ve 
městě není v době svozu opti-
málně naplněna.  

Ze statistických dat vychází, že 
průměrná produkce směsného 
komunálního odpadu na osobu 
týdně se v případě důsledného 
třídění může pohybovat mezi 
10 a 15 litry na osobu. 

Pokračování na str. 14

Výjimečné setkání po čtyřiceti letech zažily Přeštice. Na mezinárodním filmovém festivalu Juniorfest 2023 si padli do náruče prota-
gonisté slavného dětského filmu z roku 1983 Bota jménem Melichar: režisér Zdeněk Troška, představitelka Jolanky Regina Řandová 
a David Rauch, který hrál tenkrát Radima Dochlebu. Nabitý sál přeštického kina bavil svým svérázným humorem a veselými histor-
kami režisér Troška celou hodinu a moderátor Stanislav Jurík měl co dělat, aby ho ukočíroval. Nechyběla ani řada fanynek, které 
trpělivě čekaly na režisérův podpis. Juniorfest prostě umí udělat zábavu, tak zase za rok na viděnou!   Text (red), foto Milan Janoch 
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Městská policie v říjnu 2023
   725 726 549

Vypátrání mladíka pro-
cházejícího pátracími 
evidencemi policie

Dne 6. 10. 2023 ve večerních 
hodinách byla provedena spo-
lupráce městské policie s Poli-
cií ČR při hledání dvacetileté-
ho mladíka z Přeštic, který byl 
v pátracích evidencích PČR, 
neboť nedovoleně opustil dia-
gnostický ústav. Mladík byl 
vypátrán a zadržen v parku 
Masarykova nám. v Přešticích. 
Po provedených úkonech byl 
policisty navrácen do ústavu. 
Rvačka před restaurací 

v ul. Nepomucká
Dne 8. 10. 2023 před 4.00 h 

byli strážníci společně s poli-
cisty přivoláni před restauraci 
v ul. Nepomucká v Přešticích, 
kde mělo docházet ke rvačce 
několika osob. Na místě již 
záchranáři, kteří ošetřova-
li jednoho muže. Jednalo se 
o provozovatele restaurace, 
kterou navštívil  kolem 3.30 
hodin osmnáctiletý mladík 
z Chlumčan a dožadoval se 
alkoholu. Obsluhou mu bylo 
sděleno, že je restaurace již 
uzavřena, mladík sice odešel, 
ale zabouchl razantně vstupní 
dveře. Následně došlo k fyzic-
kému vzájemnému napadání 
mladíka s provozovatelem, 
kdy při rvačce došlo k poško-
zení skleněné výplně dveří 
sousedního domu a zranění 
provozovatele restaurace. Oba 
účastníci konfliktu byli pod 
vlivem alkoholu a věc je šet-
řena policisty pro podezření ze 
spáchání trestného činu výtrž-
nictví. Policistům byly předá-
ny kamerové záznamy z místa 
– důkazní prostředky k další-
mu šetření. 

Zpronevěra mobilního 
telefonu  

Pomocí kamerového systé-
mu bylo zjištěno, že dne 8. 10. 
2023 v 9.32 h v ul. Dukelská 
v Přešticích svěřil nezletilý 
chlapec patnáctiletému nezle-
tilému od Českých Budějo-
vic mobilní telefon k pořízení 
videozáznamu. V okamžiku, 
kdy se chlapec otočil, podezře-
lý mladík z místa i s telefonem 
utekl. Nezletilý mladík byl 
strážníky ztotožněn a společně 
s kamerovými záznamy věc 
předána policistům pro pode-
zření ze spáchání trestného 
činu – „Zpronevěry“. 
Jízda  motorovým vozi-

dlem pod vlivem návyko-
vých látek a zákaz řízení 
na Masarykově náměstí  

Dne 11. 10. 2023 před 12.00 
hod. spatřili strážníci vyjíždět 
z parkoviště Masarykova nám. 
v Přešticích vozidlo peugeot, 
jehož řidička není držitelkou 
řidičského oprávnění k řízení 
motorových vozidel. Vozidlo 
bylo zastaveno v ul. Hlávkova 
v Přešticích a dvaatřicetile-
tá řidička ze Soběkur nebyla 
schopna hodnověrně prokázat 
vlastnictví řidičského oprávně-

ní k řízení motorových vozidel.  
Provedenou lustrací zjištěno, 
že řidička má vysloven platný 
zákaz řízení všech motorových 
vozidel. Jelikož byla podezřelá 
ze spáchání trestného činu, na 
místo přivolána hlídka PČR. 
Žena se podrobila dechové 
zkoušce na alkohol – s nega-
tivním výsledkem – a dále na 
přítomnost návykových látek 
– s pozitivním výsledkem na 
amfetamin/metamfetamin. 
Řidička, společně s kamerový-
mi záznamy, předána policis-
tům pro podezření ze spáchá-
ní trestných činů: „Ohrožení 
pod vlivem návykové látky“ 
a „Maření výkonu úředního 
rozhodnutí a vykázání“. 
Červencová krádež 

vloupáním do stavební 
buňky v ul. Hlávkova

Pomocí kamerového systé-
mu byly zjištěny důkazní pro-
středky ve věci krádeže nářadí 
ze stavební buňky odstavené 
v areálu farnosti v ul. Hláv-
kova v Přešticích, které vedly 
společně s důkladným šetře-
ním policistů k vypátrání dvou 
pachatelů z Plzně. Tito jsou 
vyšetřováni pro podezření ze 
spáchání trestného činu „Krá-
deže“. 

Střípky měsíce
října 2023 

 3. 10. po 10.00 hod. přivolá-
na hlídka na nádraží ČD v ul. 
Máchova, kde mělo dochá-
zet ke vzájemnému napadání 
dvou osob. Jednalo se o mile-
necký pár, který se přetahoval 
o cestovní kufr a slovní napa-
dání započalo kvůli finančním 
neshodám. Po příjezdu na mís-
to dvojice spor vyřešila. Žena 
odjela do bydliště ve Starém 
Plzenci a muž na Chlumčany. 
Ke zranění osob nedošlo. 
 4. 10. před 17.00 h výjezd na 
oznámení do areálu kovošrotu 
v ul. K Cihelně, kde měl někdo 
něco pálit a znečišťovat ovzdu-
ší kouřem a zápachem. V are-
álu zjištěn provozovatel kovo-
šrotu, který prováděl hašení 
vyřazeného pracovního stroje, 
ve kterém vzplály staré hadry, 
když zde pracovník kovošrotu 
odpoledne prováděl rozřezává-
ní stroje na menší kusy. Hasiče 
již nebylo potřeba.
 6. 10. po 10.00 hod. výjezd 
strážníků na nádraží ČD v ul. 
Máchova na oznámení prů-
vodčího vlaku, ve kterém je 
cestující, který nechce před-
ložit jízdenku a ani vystoupit 
z vozu, ačkoli byl z přepravy 
následně vyloučen. Po pří-
jezdu vlaku kontaktován prů-
vodčí, který určil podezřelou 
osobu. Jednalo se o jednapa-
desátiletého muže z Prahy, 
který na žádost strážníků před-
ložil platnou jízdenku a záro-
veň žádal prověřit průvodčího, 
který je údajně falešný. Přivo-
laní policisté provedli lustraci 
obou osob, jejichž prověře-
ním nebylo zjištěno žádného 
pochybení. Vlak poté pokra-
čoval v jízdě. Dne 18. 10. před 
23.00 h výjezd na cestujícího, 
který sedí ve vlaku a nejde 
vzbudit. Po příjezdu strážníky 
vzbuzen, ztotožněn a průvod-
čím vyloučen z přepravy, pro-
tože již neměl platnou jízden-
ku. Muž na nádraží vyčkal na 
další spoj.

 19. 10. po 14.00 h nahlášena 
krádež jízdního kola z komu-
nikace ul. V Háječku ve směru 
na Dolní Lukavici. Toto bylo 
následně nalezeno asistent-
kou prevence kriminality na 
Havlíčkově nám. a společně 
s kamerovými záznamy pode-
zřelého pachatele předáno na 
Policii ČR. Jízdní kolo násled-
ně vráceno majiteli. 

 29. 10. po 16.00 hod. ozná-
men ležící muž na chodníku 
v ul. Tyršova. Na místě již 
byla žena, která se jej snažila 
probrat a přivolala záchraná-
ře. Jednalo se o padesátileté-
ho muže z ubytovny, kterému 
bylo naměřeno přes 3 promile 
alkoholu v dechu. Přivolaní 
záchranáři jej ošetřili a převez-
li k dalšímu vyšetření. 

V říjnu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) provedeny 2 výjezdy na 
nepřizpůsobivé občany hlučící, 
kouřící a požívající alkoholické 
nápoje na autobusových a vla-
kových zastávkách, v parcích, 
na Masarykově nám., v ul. 
Husova – řešeno v příkazním 
řízení či oznámeno na správní 
orgán, z místa vykázáni
2) oznámen řidič dodávky 
odstavený u čerpací stanice 
v ul. Dukelská, který má cca 
2 h nastartovaný motor a zne-
čišťuje životní prostředí – řidič 
řešen pro přestupek proti sil-
ničnímu provozu a z místa 
vykázán
3)  usměrňování dopravy na  
Tř. 1. máje při dvou dopravních 
nehodách osobních vozidel
4) oznámen spící muž v baru 
v ul. Husova – muž ztotožněn, 
naměřeno skoro 3 promile 
alkoholu v dechu, předán pří-
telkyni v Přešticích
5) pomoc řidičce, jejíž osob-
ní vozidlo se porouchalo na 
Masarykově nám. před přecho-
dem pro chodce – usměrňová-
na doprava a přivolán odtah
6) zajištění akce: Slavnosti 
vína na Masarykově náměstí
7) 1x výjezd na narušení objek-
tů budov města.  

Pomocí kamerového systému 
zajištěny pro Policii ČR/správ-
ní orgán důkazní prostředky 
následujících činů:
1) dopravní nehoda dvou pro-
tijedoucích vozidel v ul. Hláv-
kova
2) 2x zjištěny děti školou 
povinné na garážích v ul. Přík-
rá – z místa vykázány s pouče-
ním jejich možného zranění
 3) prověřeno oznámení řidiče 
nákladního vozidla s přívěsem, 
že projížděl na Masarykově 
nám. přes přechod pro chodce 
a jako by slyšel nějaký křik, 
proto žádá prověření, zda se 
nestalo na přechodu neštěstí – 
prověřením zjištěno, že k žád-
né dopravní nehodě nedošlo
4) rvačka před restaurací v ul. 
Nepomucká

5) vozidlo projíždějící ul. 
Veleslavínova, jehož řidič 
způsobil dopravní nehodu 
a z místa ujel
6) poškození budovy dobro-
volných hasičů couvajícím 
nákladním automobilem v ul. 
V Brance, řidič z místa neho-
dy ujel
7) zpronevěra mobilního tele-
fonu v ul. Dukelská
8) fyzické napadení dvou osob 
před restaurací na Tř. 1. máje
9) sražení chodce cyklistou 
v ul. Červenkova
10) průjezd osobního vozidla 
Přešticemi, kterým měl přijet 
pohřešovaný muž – vozidlo 
nalezeno
11) průjezd nákladního vozi-
dla ul. Nepomucká, které způ-
sobilo dopravní nehodu v obci 
Dolce a z místa řidič ujel
12) ztráta mobilního telefonu 
uloženého na střeše osobního 
vozidla na Masarykově nám.
13) odcizený dodávkový auto-
mobil projíždějící Přešticemi
14) ztráta peněženky s doklady 
a fin. hotovostí na Masarykově 
náměstí
15) krádež jízdního kola v ul. 
V Háječku – nalezeno
16) dopravní nehoda na Tř. 1. 
máje mezi osobním vozidlem 
a chodcem
17)  zjištěno u kontejnerů 
na separovaný odpad – 3x 
pachatelé, kteří odložili v ul. 
V Háječku, Veleslavínova, 
K Cihelně odpad a znečisti-
li tím veřejná prostranství/ 
/komunikace – řešeni v příkaz-
ním řízení pro přestupky proti 
veřejnému pořádku/oznámeni 
na správní orgán. 

Proveden výjezd na 5 vol-
ně pobíhajících psů: Přeštice 
– Husova, jelikož si během 
měsíce fenu německého ovčá-
ka majitel nevyzvedl, byla 
dočasně předána do náhrad-
ní péče místní obyvatelce, 3x 
ul. Zámostí, 1x Městský park 
– majitelé řešeni pro poruše-
ní obecně závazné vyhlášky 
města a dle zákona na ochranu 
zvířat proti týrání. 

Na území města nalezeno: 
peněženka s doklady a fin. 
hotovostí v Městském parku 
– vráceno majiteli, svazek klí-
čů na Masarykově nám. – pře-
dáno na MěÚ, injekční stříkač-
ka v ul. Dukelská a Hlávkova 
– umístěny do kontejneru na 
kontaminovaný odpad. Děku-
jeme tímto všem poctivým 
nálezcům. 

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 58 km/h,  
Tř. 1. máje – 68 km/h,  Skoči-
ce u MŠ a ZŠ – 72 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice

Sebeřízené vzdělávání funguje 
díky vzájemné dobrovolné
spolupráci mezi generacemi

Fórum sebeřízeného vzdě-
lávání bylo hlavní událostí 
týdenního Festivalu sebeříze-
ného vzdělávání, které má za 
cíl šířit osvětu o vzdělávání, 
podpořit setkávání a spoluprá-
ci. Zájemci měli možnost být 
díky streamu součástí tohoto 
fóra přímo z konferenčního 
sálu KKC Přeštice a v závěru 
se účastnit diskuze.

Fórum vytváří příležitost pro 
ty, kteří chtějí sdílet zkušenos-
ti s různými způsoby vzdělá-
vání a výchovy. Je to prostor, 
pro vyjádření toho, co proží-
vají a co potřebují. Cílem fóra 
je autentická debata o životě, 
potřebách lidí, o učení, vzta-

zích, o skutečné mezilidské 
důvěře, o způsobech a mož-
nostech vzdělávání.

Stěžejní částí programu 
byl příspěvek Petera Graye, 
výzkumného vývojového psy-
chologa z Boston College 
a autora knihy Svoboda učení, 
který se zabývá souvislostmi 
mezi evolucí člověka, hrou 
a procesem učení.

Akce byla uskutečněna díky 
projektu Rozvoj služeb Kul-
turního a komunitního centra 
Přeštice. Projekt je finančně 
podporován z operačního pro-
gramu Zaměstnanost v rámci 
Evropského sociálního fondu.

(red)



Dokončení ze str. 1
Kolik těch lidí celkem 

bylo? 
Dohromady 900. Všechny je 

koordinoval Vojta. Má zkuše-
nosti i s profesionálními pro-
dukcemi, takže tohle pro něj 
byla v podstatě hračka.
Takže to dělal „za hu-

bičku“?
Zadarmo. Nikdo nedostal pe-

níze, ale nevadilo jim to. 
Jak jste je přesvědčil? 
S Vojtou často spolupracu-

jeme, on také točí nezávislé 
filmy, se kterými mu pomá-
hám, takže je to vzájemné. 
Nikdy nebyl hlavní koordiná-
tor u žádné filmové produkce, 
tak se té příležitosti být hlavní 
chopil i bez nároku na honorář.  
Aby získal větší renomé. 
Vy sám jste členem 

nějakého šermířského 
klubu?

Jsem členem sdružení Ordo 
Military. To je spolek, kte-
rý rekonstruuje řádové rytíře 
z druhé poloviny 13. století, 
templáře, lazariány, johanity 
a tak. 
Umíte šermovat? 
Neumím, postupně se to 

učím. To se nenaučíte za rok. 
Tomu se musíte poctivě věno-
vat deset let a pak to trošku 
umíte. Nám jde ale spíš o to 
žití ve středověku. Chodíme 
na srazy v dobovém oblečení, 
pijeme z dobových pohárů, 
jíme dobovými příbory. 
Devět set lidí do kom-

parzu ale neseženete 
v jednom spolku, odkud 
jsou ostatní? 

Většina je z Plzně, také ale 
z jižních Čech, z Moravy, 
Brňané hodně jezdili. Dokon-
ce v tom filmu hrají i dva Tur-
ci. Jeden tady bydlí od dětství 
a ten druhý sem přijel, to je 
jeho bratranec, přímo z Istan-
bulu. 

Jak jste přemluvil her-
ce Jiřího Dvořáka, aby 
účinkoval zadarmo? 

Pan Dvořák je tím známý, že 
rád podporuje nadšence a stu-
denty. Je to takový jeho koní-
ček. 
Jak jste se seznámili? 
Napsal jsem do divadla, ve 

kterém často hraje, a nechal 
jsem jim svůj kontakt, jestli by 
se mohl ozvat. Sám mi zavolal 
a hned souhlasil. 
Jiří Dvořák asi nemá 

moc času. Poslali jste 
pro něj taxi?

Natáčel v Kutné Hoře a jela 
pro něj přítelkyně. Strávil 
s námi jeden den a to stačilo. 
Popravdě řečeno, ani nevěděl, 
co na něj chystáme. Věděl 
všechno o scéně, že je to stře-
dověké, ale o příběhu nevěděl 
skoro nic. 
Co vás stálo nejvíce 

peněz? 
Určitě zvuková postproduk-

ce, postsynchrony a dabing. To 
mě vyšlo na 350 tisíc korun. 
Celkem stál Zbojník jeden 
a půl milionu korun.
Kdo vám dělá účetnic-

tví a celkově finance? 
To si dělám sám. Stejně jako 

scénář, kameru, režii, střih 
a produkci. 
Je tam něco, co dělá 

někdo jiný? 
Zvukař a hudební skladatel. 
Hudba k filmu je vyni-

kající, řekl bych, že je na 

filmu nejvíc profesionál-
ní.

Složil ji Jan Valta, který sklá-
dal hudbu i pro slavnou českou 
počítačovou hru ze středověku 
Kingdom Come: Deliverance. 
Ten to také dělal zadarmo.

Jak se přemlouvají lidé, 
aby pro vás pracovali 
zadarmo? 

To je dost častá otázka, a já 
na to nedokážu úplně odpově-
dět. Asi když vidí nadšeného 
kluka, který dělá všechno od 
píky a nemá na to skoro žádné 
prostředky, a i tak to dotáhne 
do konce, tak do toho jdou. 
Honza Valta mi říkal, že to 
bere jako investici do budouc-
na. Až budu mít peníze na film 
za rozumný rozpočet, tak mu 
dám práci. 

Kde všude se film pro-
mítal a jaká je návštěv-
nost? 

Zatím se to hrálo jenom 
několikrát a bylo vyprodáno. 
Jako na premiéře v Přešticích. 
I v Plzni v CineStaru, kam se 
vejde čtyři sta diváků. 
Pokud vím, chodíte po 

kinech a nabízíte film, 
aby ho hráli. Jak to fun-
guje? 

Ne vždy je to suprové. Vět-
šinou mi řeknou, že se jim 
film líbí, ale neví, jestli na to 
budou chodit lidé, takže nej-
dřív potřebují znát fanouškov-
ský zájem. Proto děláme na 
facebookové stránce Zbojníka 
anketu. Musím ale říct, že ně-
která kina si film nevezmou, ani 
když anketa dopadne dobře. 
Je to tím, že jde o stu-

dentský film? 
Problém je, že každý si pod 

amatérským filmem předsta-
vuje něco jiného. Máte ama-
térský film, kde vystupují děti, 
které neumí ani pořádně pro-
mluvit. Můj je také amatérský, 
ale používám profesionální 
dabing, zvuk, je to jiná katego-
rie, ovšem v byznysu je těžké 
změnit vnímání amatérského 
filmu. 
Jaké máte reakce pro-

fesionálů z branže?  

Hlavní námitka je taková, že 
příště bych neměl být zároveň 
režisér a střihač. Aby se na 
film díval někdo jinýma oči-
ma. To jsem pochopil a příště 
to tak udělám. Ponechám si 
jen režii a scénář. 

Jak jste budoval vojen-
ské ležení na Knižské 
skále u Řenčí? 

Postupně čtyři roky. Je to na 
obecním pozemku, takže jsem 
se zeptal paní starostky, a pro-
tože mě vždycky podporovala, 
tak svolila. 
Z toho ležení se stala 

celkem zajímavá turis-
tická lokalita, chodí tam 
dost lidí, co s tím dál 
plánujete?

Chceme to jednak trošku zre-
konstruovat, a potom přistavit 

další stavby. Na portálu mapy. 
.cz je to označené jako filmo-
vé kulisy pro film Zbojník, což 
mají asi na svědomí turisté, 
kteří to přidali do map a navi-
gací. To mě samozřejmě těší.
Kde se kromě Knižské 

skály natáčelo?
Kaolinové doly u Chlumčan, 

v románské kryptě kláštera 
Doksany, v plzeňském Zápa-
dočeském muzeu, na středo-
věkém dvorci Curia Vítkov, to 
je kousek od Liberce, u Chras-
tavy. Potom ve tvrzi Malešov 
u Kutné Hory. Všechno děláme 
na koleně, ale ze slabin jsme se 
snažili udělat přednost. U malé-
ho štábu to tak může fungovat.
Používali jste ale hod-

ně drahé profesionální 
jeřáby na kamery, které 
umožňují velmi zajímavé 
záběry. Jak jste se k nim 
dostali? 

Půjčila nám je plzeňská firma 
Technocrane, která je dodává 
i do Hollywoodu. Oni potře-
bují své jeřáby propagovat, 
jenže kvůli autorským právům 
nemohou použít záběry z hol-
lywoodských filmů. Tak jsme 
se dohodli, že my použijeme 
jejich jeřáby a oni použijí naše 
záběry. My máme super zábě-
ry z dobývání tvrze, a oni mají 
co nabízet v byznysu. 

Když si děláte sám 
i účetnictví, musel jste si 
založit i firmu? 

Nemusel. Dělám to jako 
OSVČ. Musel jsem si sehnat 
na všechno peníze, ale jde to 
přes můj účet. Nejvíc peněz 
jsem získal po malých částkách 
na crowdfundingové kampani. 
Největší příspěvek byl padesát 
tisíc od majitele jedné firmy. 
Kdybyste všechny služ-

by platil, kolik by film 
stál? 

Zhruba deset milionů. Tohle 
už se ale opakovat nebude. 
To se povede jednou v životě. 
Byl to trochu zázrak, a příště 
nezačnu točit, dokud neseženu 
peníze. Takhle by to dál 
nešlo. 

Co máte teď v plánu? 

Opět středověký film z doby 
husitské. Po smrti Jana Husa 
do bitvy u Sudoměře. Ústřední 
postavou bude teolog a mys-
litel Petr Chelčický, který se 
postupně seznámí s osobnost-
mi typu Václav Koranda nebo 
Jan Žižka z Trocnova. Bude to 
trochu jiné pojetí než Vávrova 
husitská trilogie. Chci ukázat, 
že na stranách katolíků a kališ-
níků byli sympaťáci i záporáci. 
Jsem zároveň velký fanoušek 
Slovanské epopeje od Alfonse 
Muchy, takže bych rád někte-
ré záběry i přímo komponoval 
dle jeho obrazů. To už bude 
větší projekt, píšu scénář. 
Teď budu upřímný. Mně 

ten scénář přišel dost 
jednoduchý. Nebyl tam 
žádný výrazný příběh. 
Byla to jenom cesta mni-
cha.

Je to tak, ale teď to bude jiné.  
Chci se do toho hodně ponořit. 
Bude to můj scénář, ale chci 
si to nechat poupravit od lidí, 
kteří tomu rozumí. Na film 
potřebuju sehnat čtyřicet až 
padesát milionů korun.
Kde je chcete sehnat? 
Ještě nevím, ale bude to 

dost velký oříšek. Chci oslo-
vit státní fondy, i když tomu 
nedávám moc šancí, protože 
si myslím, že mám zatím slabý 

kredit. Chci oslovit fanoušky, 
ověřit si zájem ze strany publi-
ka a soukromých firem a začít 
vybírat peníze v kampani. 
To můžete trvat řadu 

let.
To se může stát. Až se mi 

podaří pořádně zpropagovat 
Zbojníka, začnu nový film. To 
může trvat třeba pět let.
Proč to vlastně děláte? 
Protože mě to baví. Je to můj 

nejmilejší žánr a chci to udě-
lat. 
Myslíte, že někoho bu-

dou zajímat husitské 
války, středověk?

Distributoři tvrdí, že histo-
rický žánr už nemá lidem co 
nabídnout, ale já si to nemys-
lím.  Podle mě je tam spousta 
příběhů, které dokážou diváka 
oslovit i s přesahem do dnešní 
doby.

Teď se stěhujete do Pra-
hy, Plzeň je vám malá. 

V tomto oboru malá je. Chci 
být u zdroje. Praha jediná má 
v této branži smysl. Začnu pra-
covat jako externista u filmové 
produkce a postprodukce. 
Na FAMU nechcete stu-

dovat? 
Studovat už nechci nic. Chci 

pracovat. 
Připadá vám zbytečné 

studovat?
Nemyslím si, že umím vše-

chno, ale myslím si, že je 
správný čas opustit školský 
systém. Každý chce dnes pra-
xi a nezajímají je absolventi, 
když to řeknu blbě. 
Co byste poradil začí-

najícím filmařům? 
Každý mi ze začátku říkal, 

hlavně netoč velké filmy. 
Udělej něco malého, aby ses 
na tom naučil. Jenže já jsem 
tvrdohlavý, takže říkám: jděte 
do toho, co vás baví.
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Dělejte, co vás baví a ono to nějak dopadne.

Hvězda ve filmu

Příště trochu jinak Něco málo z Holywoodu

Středověk mě drží

Musíš chtít



2. 12. SO:  DNEŠICE –
KŘÍŽOVÝ VRCH
Vlakem z Přeštic v 7.51 do 
Chlumčan (7.58), bus od 
Keramičky v 8.44 do Dnešic 
(8.48). Z Plzně bus v 8.10 
(term. č. 9) do Dnešic (8.48). 
Zpět z Dobřan vlak do Přeš-
tic v 15.08, 15.51, 16.51 a do 
Plzně v 15.05, 15.20, 16.05, 
17.05.
TRASA: Dnešice – Přestavlky 
– Dolní/Horní Lažany – Křížo-
vý vrch – Losina – Vstiš – Dob-
řany nám./nádr.
(16 km vedou Ch. a V. Balko-
vi)
8. 12. PÁ: RADYNĚ – KO-
ZEL
Vlakem z Přeštic v 9.08 do Plz-
ně zastávky, trolejbusem č. 13 
na konečnou do Černic. Zpět 
ze Šťáhlav ve 14.33 do Plzně 
(14.49), z Plzně vlak v 15.20 
do Přeštic.
TRASA: Plzeň/Černice – Ra-
dyně – Jezevčí skála – Šťáhla-
vy – Kozel – Šťáhlavy ČD
(13 km vedou Krkošová 
a Polakovičová)
16. 12. SO:  CHLUMČANY 
– ŠAVLICE
Vlakem z Přeštic v 9.51 do 
Chlumčan (9.58), z Plzně 

vlakem v 9.40 do Chlumčan 
(9.59). Zpět bus z Přeštic 
v 15.24 do Plzně, nebo vlakem 
každou hod., do Klatov bus 
v 16.37.
TRASA: Clumčany ČD – Šav-
lice – Zastávka – Žerovice 
– Přeštice/cihelna – Přeštice/ 
/ Spolkový dům (1. zakončení 
turistického roku s občerstve-
ním)
(9 km vedou Špačková a Šmí-
dová)
23. 12. SO:  N E K O N Á  
S E !!
30. 12. SO:  PŘEŠTICE 
– JINDŘÍN – VODOKRTY
Sraz na náměstí v Přešticích 
u kašny, odchod v 8.30. Zpět 
z Vodokrt bus v 14.29, 18.29.
TRASA: Přeštice – Příchovi-
ce – při potoku do Radkovic 
– Jindřín – Dolce – Agnes 
– Plevňov – Vodokrty koup. 
(2. zakončení roku s jídlem 
a hudbou)
(12 km vede J. Kasl)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 28. 12. 2023 od 
17.00 hodin v klubovně 
Hotelu Sport.

Obec Dolní Lukavice připra-
vuje na neděli 4. února 2024 
zájezd do Velkého divadla  
J. K. Tyla do Plzně na čino-
hru od Agathy Christie – GO 
BACK FOR MURDER, která 
bude mít premiéru 16. 12. 2023. 
Jedná se o detektivní hru, ve 
které je hlavní hrdinka Carla. 
Její matka byla před šestnác-
ti lety odsouzena na doživotí 
za vraždu svého manžela a ve 
vězení po roce zemřela. Carla 
až ve svých 21 letech objeví 
dopis, v němž její matka pro-
hlašuje, že je nevinná. Obrátí 
se proto na mladého sympa-

tického advokáta, jehož otec 
kdysi Carlinu matku obhajoval, 
a společně se snaží za pomoci 
pěti klíčových svědků tehdejší 
tragédie dobrat pravdy. A co 
když Carlina matka v dopise 
nepsala pravdu a byla skutečně 
vinná? Hrají Michal Štěrba, Jan 
Maléř, Jana Kubátová, Jaroslav 
Matějka a další.

Zájemci, hlaste se u Evy 
Horové (tel. 605 530 633) nej-
později do 15. 12. 2023. Vybí-
ráme 400 Kč/osobu. Vstupen-
ka může potěšit vaše blízké 
pod vánočním stromkem.

Mgr. Eva Horová


  TROLLOVÉ 3

28. 12. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Komedie / Rodinný
USA, 2023, 92 min.
Trollové 3 jsou další velkou trollí hudeb-
ní jízdou, během níž Poppy zjistí, že její 
partner Větvík má tajnou minulost. Býval 
totiž spolu se svými čtyřmi bratry součás-
tí populární chlapecké skupiny BroZone, 
která se ale rozpadla, když byl ještě dítě.


  PŘÁNÍ

2., 10. a 23. 12. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/  Rodinný / Fantasy / Muzikál
USA, 2023, 95 min.
Ve filmu Přání vysloví mladá a důvtipná 
dívka Asha tak mocné přání, že jej vyslyší 
samotný vesmír. Nebo spíše živoucí kou-
zelná koule s nezměrnou energií zvaná 
Hvězda. 


  MARVELS

2. 12. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi
USA, 2023, 105 min.
Carol Danvers (Brie Larson), známá také 
jako Captain Marvel, získala zpátky svou 
identitu, kterou jí vzali kreejští tyrani, 
a pomstila se Nejvyšší inteligenci. Když ji 
povinnosti zavedou k anonymní červí díře 
spojované s kreejským revolucionářem, padá na ni kvůli nečeka-
ným okolnostem tíha celého destabilizovaného vesmíru. 


  PERINBABA 

  A DVA SVĚTY
5. a 16. 12. 2023 od 17.00 hod. 
Pohádka
Slovensko / Česko, 2023, 107 min.
Hlavní postavou filmu je Lukáš, syn 
Alžběty a Jakuba z kultovní pohádky 
Perinbaba. Rozhodne se vydat do světa na 
zkušenou. Touží najít pravou lásku a své 
vlastní štěstí. Od počátku jeho putování mu tu a tam pomůže najít 
správnou cestu hodná Perinbaba, zatímco smrtka Zubatá se mu 
snaží škodit a klade mu do cesty nebezpečné nástrahy. 


  MLSNÉ MEDVĚDÍ

  PŘÍBĚHY: NA PÓL!
9. 12. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Rodinný / Povídkový
Česko, 2023, 62 min.
Nerozluční medvědí kamarádi, velký 
Nedvěd a mrňous Miška, se vrací na plát-
na kin ve zbrusu novém polárním dobro-
družství. Tentokrát se chlupáči s věčně hla-
dovými bříšky rozhodnou neuložit k zimnímu spánku a na pozvání 
lední medvědice vyrážejí na nanukový festival na dalekém pólu. 
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DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
www.dumhistorie.cz

Změna programu je vyhrazena.

KINO – PROSINEC

Přízemní výstavní sál
29. listopadu 2023 – 7. ledna 2024
Vánoce řezbářů a betlemářů
Výstava tradičních a netradičních betlémů, figur a scének ze sou-
struženého a vyřezávaného dřeva. 

Podkrovní výstavní sál
29. listopadu 2023 – 7. ledna 2024 
Svět řezbáře Zdeňka Mestla
Akce:
Předváděcí akce o adventních nedělích 3. 12., 10. 12., 17. 12. 
2023 vždy od 14.00 do 17.00 hodin.
Kované výrobky kováře Jarka Bati a drátování předmětů, výrob-
ky Marie Hochové, perníčky Jaroslavy Němečkové, dlabání 
mističek s Václavem Vintrem, tvoření s Jitkou Šlajchovou, Ivou 
Sieberovou a Jaroslavou Hrubou.

Akce na Přešticku na jednom místě naleznete na www.akce-presticko.cz

Filmová projekce pro neposedy

Změna programu 
vyhrazena.                                      

Zájezd do divadla do Plzně


  PREZIDENTOVA ŽENA

9. 12. 2023 od 19.00 hod. 
Drama
Francie, 2023, 94 min.
Catherine Deneuve hraje ve filmu Prezi-
dentova žena manželku Jacquese Chiraca 
Bernadette. Když se Jacques Chirac v roce 
1995 stane prezidentem, Bernadette oče-
kává, že bude její celoživotní mravenčí 
práce v pozadí konečně odměněna. Místo toho ji ale čeká odsun 
na druhou kolej, protože Elysejskému paláci nepřijde dostatečně 
reprezentativní.


  DEN DÍKŮVZDÁNÍ

10. 12. 2023 od 19.00 hod. 
Horor / Mysteriózní / Thriller
USA, 2023, 107 min.
V městečku Plymouth, kde se zrodila tra-
dice Dne díkůvzdání, výprodejové šílen-
ství během Black Friday skončí obrovskou 
tragédií. Uplyne rok a v době vrcholících 
příprav na oslavu tradičního svátku začne 
ve městě řádit záhadný zabiják. 


  WONKA

16. a 26. 12. 2023 od 19.00 hod. 
Dobrodružný / Komedie / Rodinný / 
/ Fantasy
USA, 2023, 116 min.
Film Wonka je založen na výjimečné 
postavě, která je ústřední postavou knihy 
„Karlík a továrna na čokoládu“, nejkultov-
nější dětské knihy Roalda Dahla a jedné 
z nejprodávanějších dětských knih všech dob, a vypráví podivu-
hodný příběh o talentovaném Willy Wonkovi, který se s očima 
dokořán ocitne v centru světa čokolády.


  MÁŠA A MEDVĚD 2:

  DVOJITÁ ZÁBAVA
17. 12. 2023 od 14.00 hod. 
Animovaný – Rusko, 2023, 76 min.

Připoutejte se, divoká jízda začíná! Máša se 
vydává z lesa na návštěvu města a pak zpět 
domů. První zastávkou je svatba: když dora-
zí, všude ji pronásledují problémy. Máša 
způsobí pořádný rozruch, když si pohrává 
se svatebním závojem, závodí na vozíku s dortem a honí holuby. 


  PTÁCI STĚHOVÁCI

22. a 26. 12. 2023 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný
USA, 2023, 83 min.
Když nevystrčíte paty z domu, nic se vám 
nestane. Taková je v kostce životní filozo-
fie kačeřího táty Macka, který manželku 
Pam a své dvě děti neustále přesvědčuje 
o přednostech domovského rybníčku, za jehož hranicemi se skrý-
vá jen divočina a nebezpečí. 


  AQUAMAN 

  a ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
22. a 30. 12. 2023 od 19.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Fantasy
USA, 2023, 115 min.
Arthur (Jason Momoa) musí požádat 
o pomoc svého nevlastního bratra Orma 
(Patrick Wilson), aby ochránil Atlantidu 
před Black Mantou (Yahya Abdul-Mateen 
II), který ve své posedlé snaze pomstít smrt svého otce vypustil 
ničivou zbraň.


  LÍTÁ V TOM

23. 12. 2023 od 19.00 hod. 
Komedie / Romantický
Česko / Slovensko, 2023, 90 min.
Romantická komedie o tom, co všechno 
se může stát, když se zapletete do jedné 
nevinné lži. Hlavní hrdina chce naposledy 
potěšit svou nemocnou maminku, která 
touží po vnucích. Přesvědčí proto těhotnou 
sousedku a bývalou striptérku, aby sehrála jeho dívku a nastáva-
jící ženu. 


  MÉĎOVY VÁNOCE

30. 12. 2023 od 17.00 hod. 
Rodinný
Norsko, 2022, 80 min.
Sněhové vločky, vůně Vánoc a třpytivá 
světýlka zaplaví vánoční městečko, kam 
se vypraví malá Mariann, aby tam objevila 
neuvěřitelné tajemství: plyšový medvídek 
na poličce stánku právě pohnul hlavou! 
Mariann hned padl do oka, a tak si pod stromeček nepřeje nic jiné-
ho, než toto živé plyšové zvířátko.



Tradice se 
musí dodržo-
vat a tak se zi-
mou přichází 
čas znovu si 
připomenout 
13. prosinec 
1975, kdy 

Ivan Martin Jirous poprvé četl 
v přeštickém Stable clubu svůj 
program českého undergroun-
du, nazvaný Zpráva o třetím 
hudebním obrození. Tak se 
Přeštice zapsaly do dějin nezá-
vislé kultury a boje s totalitním 
režimem.

Letos se akce koná v sobotu 
9. prosince od 19.00 v Klu-
bu U Dědy v Hlávkově ulici. 
Underground lecture vol. 9 
bude provázet baskytaristka, 
bývalá členka The Plastic Peo-
ple of the Universe a spiso-
vatelka Eva Turnová. V jejím 
podání zazní ukázky z její nové 
knihy povídek V zimě se u nás 
netopýr. Hudební část večera 
bude v režii ETURNITY, kape-
ly navazující na tvorbu Mejly 
Hlavsy a Plastiků. Vstup volný.

Zve vás Sdružení 
Underground lecture 1975
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Vážení jubilanti, blahopřejeme Vám a přejeme Vám do dalších let 
pevné zdraví a další dlouhá léta života v úctě a pochopení všech, 
kteří jsou Vám blízcí. Děkujeme Vám za všechno, co jste vykonali. 
Věřte, úcta k člověku není a nemůže být přežitkem. Vážíme si starší 
generace svých spoluobčanů.

matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavili

paní 
Emilie BABKOVÁ

pan Bohumír KODÝDEK 
paní 

Miloslava KAPROVÁ  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (říjen)

František BRAND 
Václav FOŘT 
Petr JAKUBÍK
Jaroslava KRIEGEROVÁ  
Miroslav KLOKAN
Jan  BABKA 

(1948)
(1956)
(1943)
(1932)
(1945)
(1943) – Skočice

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

ZLATÉ SVATBY
„Svatba patří k nejvýznamnějším okamžikům partnerského života 

a s věkem se stále upevňuje.“ 

BLAHOPŘÁNÍ 
k 92. narozeninám

92. narozeniny oslavily
paní 

   Jaruška ŠÁROVÁ
paní Marta SPÁČILOVÁ

ZLATÁ SVATBA manželů BRAUNOVÝCH

2. polovina října a 1. polovina listopadu

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavila

paní Helena JIRSOVÁ

BLAHOPŘÁNÍ 
k 93. narozeninám

93. narozeniny oslavil
pan

Václav KUBÍK

BLAHOPŘÁNÍ 
k 94. narozeninám

94. narozeniny oslavila

paní 

Helena SCHEJBALOVÁ

Sborník osloví především
pamětníky

Poslední letošní vydání sbor-
níku jižního Plzeňska Pod Ze-
lenou Horou uvádí vzpomínka 
na všeuměla Richarda Skálu, 
od jehož úmrtí uplynulo letos 
šedesát let. Mimo jiné čerpá 
z autentických zážitků P. Jose-
fa Nováka a MVDr. Božetě-
cha Váchy. V roce 2019 byla 
do Ústředního seznamu kul-
turních památek České repub-
liky zařazena Kratochvílova 
cihelna, nacházející se v obci 
Kasejovice. Tato význam-
ná industriální památka byla 
zachráněna současnými maji-
teli ve spolupráci s pracovní-
ky Národního památkového 
ústavu, územního odborného 
pracoviště v Plzni. Komplexně 
dochovanou kruhovou pecí se 
v rámci celé republiky mohou 
pochlubit už jen čtyři další 
podobné objekty. Popis průbě-
hu památkové obnovy dopro-
vází i životopis Jana Krato-
chvíla, který se vypracoval 
na jednoho z nejúspěšnějších 
kasejovických podnikatelů. 
Téměř osmdesát let existova-
la v Přešticích Odborná hos-
podářská škola, vzdělávající 

zprvu rolnický dorost v rámci 
okresu, a posléze žáky I. stup-
ně přeštické základní školy. Je 
nás ještě mnoho, kdo pamatují 
z vlastní zkušenosti bývalou 
Hospodářskou školu, ale i poz-
dější pavilon tzv. „školičky“ 
za ní, a článek nabízí možnost 
ponořit se do docela pohnuté 
historie dnes již neexistující-
ho objektu. Říká se: „Co se 
vleče, neuteče…,“ ale není to 
vždy pravda. Stoprocentně to 
platí o příběhu železnice, kte-
rá měla začátkem 20. století 
spojit Štěnovice s Plzní. Měla 
jak investora, tak povolení od 
všech příslušných institucí, 
ovšem narazila na „hlas lidu“ 
a během protahovaných jedná-
ní celý hotový projekt nakonec 
vyšuměl do ztracena. A do dob, 
kdy zimy v Přešticích bývaly 
plné sněhu a ledu, se s trochou 
nostalgie vrací autor závěreč-
ného příspěvku „Zelené Hory“, 
v němž přináší svědectví o tom, 
jak si v 50. letech minulého sto-
letí, i přes skromné sportovní 
vybavení, děti dokázaly užívat 
zimních radovánek.

Věra Kokošková

Událost rocku 
– Eva Turnová a ETURNITY

Dokončení ze str. 1
Ozdobila tam akvarelovými 

malbami staré náhrobky. Její 
portréty významných rodá-
ků a osobností Přešticka jsou 
dodnes volně k vidění v kavár-
ně hotelu Volf. „Po dva roky 
pořádám Víkend otevřených 
ateliérů, dnes už u sebe doma, 
ale řada Přeštických i lidí 
z okolí mě od té doby pravidel-
ně navštěvuje,“ dodává Jaro-
slava, která dostala přezdívku 
Maková malířka. To je dané 

tím, že máky jsou jejím oblí-
beným motivem. 

Jarka  Papežová pochází 
z Přeštic, ale žije a tvoří v Ate-
liéru s duší nedaleko Klatov. 
„Jestli někdo objeví obrazy 
mého prastrýce, nebo si myslí, 
že je to jeho obraz, ať se na mě 
prosím obrátí, budeme velmi 
vděčni za informace o dílech 
na telefonu 608 962 963.“   
Výstava v Domě historie Přeš-
ticka začne 24. ledna 2023.  

(red)

Malířka hledá obrazy...

BLAHOPŘÁNÍ 
k 90. narozeninám

90. narozeniny oslavil

pan Josef BERAN

Dne 10. listopadu oslavili krásných 50 let společného života 
manželé 

Josef a Jana Braunovi.
Při příležitosti tohoto významného výročí uzavření Vašeho 

sňatku Vám, vážení manželé Braunovi, přejeme do dalších spo-
lečných let především pevné zdraví, hodně krásných společně 
prožitých chvil ve štěstí, klidu a spokojenosti v kruhu svých nej-
bližších.

Strašidelná stezka

Skautské středisko Dr. Bečváře ve spolupráci s MFF Juniorfest

27. 1. 2024
Reprezentační ples

města Přeštice
od 20.00 hodin

Bližší informace sdělíme do 20. 12. 2023.
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Vítání občánků
Není nic krásnějšího, než přivést na svět a vychovat malého človíčka. 
Dne 3. 11. 2023 jsme přivítali do života nové občánky našeho města.

Foto Josef Kubát

Posezení s hudbou s klienty
Pečovatelské služby Přeštice

V úterý 7. 11. 2023 jsme se 
s našimi klientkami sešli již 
tradičně na zábavném hudeb-
ním odpoledni. Pořadem nás 
provázel opět pan Roman 
Audes se zpěvačkou Alenou. 

Naše pečovatelky připra-
vily malé občerstvení a naši 
hosté měli možnost ochutnat 
a pochválit jejich vynikající 
moučníky. Přivítali jsme mezi 
námi i zástupce Klubu seniorů 
Přeštice. 

Zazněla hudba různých žán-
rů, atmosféra byla velice pří-
jemná, a tak se nejen poslou-
chalo, ale i zpívalo a dokonce 
tančilo. 

Velice děkuji svým skvělým 
kolegyním za pomoc při orga-
nizaci celého odpoledne, za 
vynikající občerstvení a člen-
kám přeštického klubu seniorů 
za dárečky pro naše klienty. 

Martina Rulfová, DiS.,
vedoucí Pečovatelské služby

Přeštice
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Změny v odpadovém hospodářství v Přešticích
Dne 17. října 2023 schválilo Zastupitelstvo města 

Přeštice novou obecně závaznou vyhlášku týka-
jící se poplatku za odpady od roku 2024. Nově 
bude zaveden poplatek za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci. Každý producent odpa-
dů – vlastník nemovitosti (majitel rodinného domu, 

chalupy apod.) si bude moci zvolit velikost nádo-
by a frekvenci vývozu. Dle jeho volby pak bude 
stanovena cena. Přihlédněte prosím k počtu lidí 
v domácnosti (v domě) a množství produkované-
ho odpadu. Čím méně vývozů, tím méně vlastník 
objektu zaplatí. Nejdražší je logicky týdenní režim 

vývozu. Klasický svoz jednou za 14 dní doplní 
i možnost měsíčního svozu. Pokud se nemovitost 
nachází v oblasti, kde není možné svážet komu-
nální odpad, zaplatí vlastník minimálně stanovený 
poplatek.

Co nás k tomu vede?
Zákon o odpadech pro dosažení 

minimalizace produkce skládkova-
ných odpadů na úrovni obcí zavá-
dí několik nástrojů, a to především 
takzvanou „míru separace“, což je 
zjednodušeně poměr vytříděného 
a skládkovaného odpadu. Pro obce 
je stanoven první milník míry sepa-
race 60 % v roce 2025 a jeho nespl-
nění může znamenat sankce ve výši 
200 000 Kč za každý rok neplně-
ní. Město Přeštice mělo za rok 2022 
míru separace 43,96 %, čímž zatím 
nesplňuje požadavky zákona. 
Dalším nástrojem zákona o odpadech 

pro motivaci obcí zlepšit třídění odpa-
du je každoroční navyšování poplatku 

za ukládání odpadů na skládku, jehož 
výše se progresivně odvíjí od množství 
skládkovaného odpadu. Oproti době 
před platností nového zákona o odpa-
dech se v současné době navýšily 
městu poplatky za skládkování o 150 
tisíc korun a v dalších letech se budou 
zvyšovat. Zároveň vysoká inflace, ros-
toucí ceny energií a pohonných hmot 
vedou ke zdražování svozu odpadů 
a následného nakládání s nimi. V roce 
2022 byla v Přešticích míra doplatku 
na odpadové hospodářství 33,4 %, 
konkrétně 3 078 908 Kč.
V neposlední řadě od 1. 1. 2024 se 

sazba DPH pro svoz a likvidaci komu-
nálního odpadu zvýší z 15 % na 21 %.

Rozbor směsného komunálního 
odpadu byl zpracován na žádost 
města Přeštice v září 2023. Hlav-
ním cílem rozboru bylo získat reál-
nou představu o složení směsného 
komunálního odpadu města, úrovni 
třídění odpadů občany a odhalení 
potenciálu další separace odpadů. 
Z rozboru vzorku směsného 

komunálního odpadu města Přešti-

ce vyplývá, že 50,5 % obsahu sběr-
ných nádob na SKO je možné dále 
vytřídit. Největší potenciál pro další 
vytřídění mají biologicky rozložitel-
né odpady (25,55 %) a SEPAR 
odpady (21,29 %).
Navíc dle údajů z vážení odpa-

dových nádob cca polovina všech 
nádob ve městě není pro svoz opti-

málně naplněna.

Přeštické odpady
Operátorem, který zajišťuje služby 

týkající se odpadového hospodářství, 
jsou Západočeské komunální služby a. s., 
které patří do holdingu Marius Peder-
sen Group. Město Přeštice vlastní v té-
to společnosti minoritní podíl akcií 
a má svého zástupce v dozorčí radě.

Kde končí přeštický odpad?

S veškerým odpadem je nakládáno 
ve smyslu dodržení stanovené hie-
rarchie nakládání s odpady. Recyklo-
vatelné odpady, jako je např. papír, 
plast, sklo, tetrapak, kovy a dřevo, jsou 
dále zpracovány a předány k dalšímu 
využití. Směsný komunální odpad 
(dále také SKO) a objemný odpad 
je předáván k energetickému využi-
tí do zařízení ZEVO Plzeň (závod na 
energetické využití odpadů v Chotí-
kově u Plzně). Biologicky rozložitelný 
odpad je zpracován v kompostárně 
KCNO Vysoká (komplexní centrum 
nakládání s odpady) a je z něj vyrobe-

no organické hnojivo. Ostatní odpady 
jsou dále předány k dalšímu zpraco-
vání eventuálně odstranění dle jejich 
charakteru.

V návaznosti na novou legislativu, kte-
rá udává jednoznačný směr, kterým se 
bude odpadové hospodářství v násle-
dujících letech ubírat je nezbytné 
zavádět změny a intenzifikovat třídění 
odpadů. Obec je povinna zajistit, aby 
odděleně soustřeďované recyklovatel-
né složky komunálního odpadu tvo-
řily od kalendářního roku 2025 60 %, 
od roku 2030 65 % a od roku 2035  
70 % z celkového množství komu-
nálních odpadů, kterých je v daném 
kalendářním roce obec původcem.

Jako motivační nástroje zvolila legis-
lativa jak zvyšující se základ zákonné-
ho poplatku pro nevytříděný odpad 
uložený na skládce, tak i snižující se 
hmotnostní limit, díky kterému lze 
uplatnit sníženou sazbu poplatku. 

Jednou z cest, jak dosáhnout nasta-
vených limitů a zároveň držet nákla-
dy na odstranění odpadů na uzdě, je 
snížení sváženého objemu kontejne-
rů a popelnic na směsný komunální 
odpad a nahrazení kontejnery na tří-
děný odpad. Veřejná akce pořádaná 
městem Přeštice v září tohoto roku, 
jejíž cílem bylo provést rozbor a zjis-
tit složení SKO v černých popelni-
cích, potvrdila, že přibližně polovina 
odpadu končící v ZEVO Chotíkov je 
dále využitelná. Proto doporučujeme 
zavedení systému DOOR-TO-DOOR, 
který snižuje docházkovou vzdále-
nost ke kontejnerům. V principu se 
jedná o svoz tříděného odpadu přímo 
od domů, kde je ukládán v nádobách 
120/240 l. Zavedení tohoto systému je 
ideálně spojeno s omezením týkajícím 
se směsného komunálního odpadu. 

V neposlední řadě je třeba zmínit, že 
sběr, přeprava a skládkování odpadu 
je od 1. 1. 2024 přesunuto do základní 
sazby daně, která činí 21 % místo sou-
časných 15 %.

Legislativa České republiky (zákon 
o odpadech 541/2020 Sb.) klade na 
obce vysoké nároky ohledně vytřídě-
nosti odpadu. Společnost Západočes-
ké komunální služby a. s. je připravena 
na změny, které obce čekají, a bude 
maximálně nápomocna se zaváděním 
nových systémů. S trochou nadsázky 
lze říci, že obce čeká reforma odpado-
vého hospodářství.

Mgr. Antonín Slavík
obchodní náměstek

Západočeské komunální služby a. s.



Základní podmínkou je 
povinné vyplnění a ode-
vzdání formuláře ohlašo-
vací povinnosti, abychom 
věděli, jaký poplatek vám 
účtovat. Do 31. prosince 
2023 je nutné vyplnit for-
mulář na webových strán-
kách města nebo ode-
vzdat ohlášení na Městský 
úřad, Husova 465, Přešti-
ce, popř. zaslat naskeno-
vané elektronicky e-mai-
lem či datovou schránkou. 
V případě, že si budete 

pořizovat novou nádo-
bu, kontaktujte prosím 
pracovnice MěÚ Přeš-
tice (viz kontakty níže) 
pro zajištění přečipování 
nádoby.

Poplatek bude podle 
vámi vyplněných úda-
jů splatný od března do 
konce dubna 2024, na 
základě platebních úda-
jů, které vám budou po 
odevzdání vyplněného 
formuláře zaslány. Maji-
telé po zaplacení obdrží 
vybranou známku svo-
zové společnosti, po-
dle které bude odpad 
vyvážen.
V případě zaplace-

ní poplatku máte dále 
přístup do sběrného 
dvora zdarma. Již od 
ledna posílíme v ně- 
kterých lokalitách počty 
nádob na tříděný odpad, 
k zapůjčení zdarma jsou 

stále připraveny hnědé 
nádoby na BIO odpad, 
abychom neodkládali 
do černých nádob to, co 
tam nepatří.
Všechny dokumenty ke 

změně poplatku nalezne-
te rovněž na webových 
stránkách města v sekci 
„ODPADY“.
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Jak to bude fungovat?

Jak si nastavit svoz, 
když třídím?

„Je to krok správným směrem. 

Směrem k odpovědnosti za vlast-

ní odpady. Rovnostářský způsob 

výběru poplatku, který nezohled-

ňuje chování jednotlivce a ve kte-

rém na méně zodpovědné občany 

doplácejí všichni, je podle mého 

minulostí. Pokud se město Přešti-

ce rozhodlo jít směrem více třídím 

– méně zaplatím, pomůže to městu 

splnit cíle v odpadovém hospodář-

ství. Od roku 2025 totiž musí obce 

vytřídit 60 % svého odpadu a do 

roku 2035 dokonce 70 %. Nespl-

nění těchto cílů bude mít negativní 

dopad na rozpočet obcí a tedy na 

každého obyvatele. Jen pro zajíma-

vost – Přeštice aktuálně třídí okolo 

43 % odpadu.“ 
David Surý 

Vrchní ředitel
Sekce ochrany

životního prostředí 
Ministerstvo životního

prostředí ČR

Jak se jako odborník díváte
na změnu systému výběru
poplatku za odpady v našem 
městě?
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V případě jakýchkoliv dotazů kontaktujte zaměstnance
finančního odboru – místní poplatky, 
kancelář č. 111, Husova 465, Přeštice:
Martina Mašková, tel. 379 304 508, e-mail: maskova@prestice-mesto.cz

Radka Vollerová, tel. 379 304 504, e-mail: vollerova@prestice-mesto.cz

Často kladené dotazy
Zdražuje se poplatek za svoz odpadů?
Záleží na vás. Čím nižší frekvence svozu a men-

ší nádoba na svoz komunálního odpadu, tím menší 
poplatek. Čím více odpadu vytřídíme (a nebudeme 
do komunálního odpadu vkládat odpad, který tam 
nepatří), tím menší frekvence a nádoba u nemovitos-
ti postačí. Tímto způsobem můžete náklady na svoz 
komunálního odpadu snížit, pokud vás v domácnos-
ti žije více.

Kdo je plátcem místního poplatku?

Podle OZV i zákona – konkrétně § 10n odst. 1 záko-
na 565/1990 Sb., o místních poplatcích, plátcem 
poplatku je:

a) společenství vlastníků jednotek, pokud pro dům 
vzniklo, nebo

b) vlastník nemovité věci v ostatních případech.

Pokud je u nemovitosti více majitelů – musí se mezi 
sebou dohodnout, který z nich splní svoji ohlašovací 
povinnost za danou nemovitost a stane se tak vůči 
správci poplatku plátcem místního poplatku, pro-
tože všichni mají dle § 10p zákona 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, povinnost plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně.

Příklad z praxe: Manželé mají nemovitost ve spo-
lečném jmění manželů, tj. každý z nich vlastní ideální 
polovinu nemovitosti. Dohodnou se, že manžel spl-
ní ohlašovací povinnost dle OZV. Manžel tak vyplní 
formulář a stane se pro správce poplatku plátcem 
místního poplatku.

Dokdy uhradit poplatek?

Poplatek za období 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 se hradí 
od 1. 3. 2024 do 30. 4. 2024.

Kde získám platební údaje?

Podklady k platbě vám budou po zaevidování  
správně vyplněného formuláře Ohlášení plátce 
poplatku odeslány na Vámi uvedený e-mail. V pří-
padě, že e-mail neuvedete, budou Vám doručeny 
poštou. Platbu budete moci uskutečnit od 1. 3. 2024 
v hotovosti na pokladně Městského úřadu, Husova 
465, Přeštice nebo převodem z účtu. Součástí pla-
tebních údajů bude QR kód.

Mohu si v případě problémů požádat o úhradu 
formou splátek?

Ano, je to možné. Je potřeba vyplnit a na MěÚ 
Přeštice doručit patřičný formulář „Žádost o povo-
lení splátek poplatku“. Dostupný je na MěÚ Přeštice 
a na webových stránkách města.

Jakou frekvenci svozu si nově mohu vybrat?

U nádob o objemu 60 litrů můžete zvolit frekven-
ci 1x za 14 dnů nebo 1x měsíčně. U nádob 110, 120, 
240 litrů a 1100 l může zvolit 1× týdně, 1× za 14 dní, 
1× měsíčně. U nádob 110 a 120 litrů lze zvolit kom-
binovaný zimní svoz v případě, že je vaše nemovi-
tost vytápěna tuhými palivy. Volba kombinovaného 
svozu nelze v průběhu roku měnit. Svoz bude od 
1. 2. 2024 pravidelný ve Vámi vybrané frekvenci. 
Město Přeštice zveřejní na začátku roku 2024 kalen-
dář svozů, abyste předem věděli, v jaký den budou 
jezdit právě k vám.

Odkdy začne nový svoz odpadů? Co se stane, 
když do 31. 12. 2023 nevyplním registraci?

Nový svoz podle nového kalendáře začne od 1. úno-
ra 2024. Do té doby jsou vám popelnice vyváženy 
nadále, jak jste zvyklí. Je potřeba do 31. 12. 2023 
vyplnit „Ohlášení“ a případně si včas pořídit nádobu 
vhodné velikosti. Čím menší objem nádoby a nižší 
frekvence, tím menší poplatek.

Poplatek se váže na osobu nebo na nemovitost?

Na nemovitost. Registrace se vyplňuje pro každou 
nemovitost zvlášť! Ano, u více nemovitostí je potře-
ba podat více formulářů. V případě vícero nádob 
(popelnic) u jedné nemovitosti postačí vyplnit jeden 
formulář.

Jedinou možností, jak splnit svoji povinnost ohlá-
šení, je formou „papírového“ formuláře?

Samozřejmě, že ne! Pohodlně svoji ohlašovací 
povinnost můžete splnit prostřednictvím elektronic-
kého formuláře na webových stránkách města.

Co dělat, pokud budu v průběhu roku chtít změnit 
velikost nádoby nebo frekvenci svozu?

Ano, toto je samozřejmě možné. Dle OZV v přípa-
dě jakékoliv změny má plátce povinnost informovat 
správce místního poplatku o této změně. K tomu 
slouží formulář „Změna ohlášení“, který je opět 
dostupný ke stažení na internetových stránkách 
města. Výjimkou jsou pouze KOMBI svozy, u kterých 
lze požádat o změnu pouze od nového kalendářního 
roku.

Co když prodám nemovitost a odstěhuji se do 
jiného města?

Postup je stejný jako v případě se změnou velikosti 
nádoby a frekvence svozu výše, s tím, že je potře-
ba dodat ještě vyplněný formulář „Žádost o vrácení 
přeplatku“, abychom vám mohli vrátit případný pře-
platek místního poplatku zpět na účet. Formulář je 
dostupný na MěÚ Přeštice a na webových stránkách 
města.

Potřebuji si pořídit novou nádobu (popelnici)?

Záleží, jestli Vaše nádoba splňuje aktuální normy 
a požadavky na velikost (60/110/120/240/1100 litrů). 
Více informací najdete v sekci „Požadavky na nádo-
by“.

Kdo a kdy mi označí popelnici RFID čipem?

Pokud si budete pořizovat novou nádobu nebo ji 
měnit, informujte prosím zaměstnance MěÚ Přešti-
ce pro zajištění přečipování nádob. S RFID čipem na 
staré nádobě nemanipulujte. Po domluvě se k vám 
dostaví zaměstnanec svozové firmy a vaši nádobu 
označí RFID čipem.

Jak postupovat v případě, že v nemovitosti není 
nikdo přihlášen k trvalému pobytu? Trvalé bydliště 
máme jinde.

Není důležité, jestli někdo je nebo není trvale hlášen 
k pobytu v nemovitosti, ale to, jestli v ní někdo bydlí. 
Vazba na trvalé bydliště je v tomto případě napro-

sto nepodstatná – místní poplatek se neplatí podle 
trvalého bydliště, ale za nemovitost. Pokud se jedná 
o neobydlenou nemovitost, pak v ní nikdo nepro-
dukuje odpad a u nemovitosti není svozová nádoba 
a platí se minimální základ dílčího poplatku, tj. 30 l 
měsíčně – viz patřičná volba ve formuláři ohlášení. 
V takovém případě se od nemovitosti nebude svážet 
svozová nádoba.

Počítá se s tím, že bytové domy si budou moci 
kontejnery uzamykat? Chceme mít jistotu, že pla-
tíme jen za odpad, který vyprodukovali obyvatelé 
příslušného bytového domu, ale zároveň nechce-
me komplikovat svoz.

Svozová nádoba je majetkem majitele nemovitosti. 
Jaký systém majitel zvolí, aby někdo jiný nezneužíval 
jeho svozovou nádobu, je čistě na majiteli svozové 
nádoby. Po celé republice je naprosto běžný způsob 
uzamčení svozové nádoby v období mezi svozem 
tak, aby ji mohli používat pouze oprávnění majite-
lé. Pozor! Důležité je nezapomenout, že v den svozu 
musí být nádoba umístěna na veřejně přístupné mís-
to a odemčena.

Jak budou svoz a poplatky řešeny u rekreačních 
objektů?

Zákon jasně hovoří o tom, že poplatkovou povin-
nost má společenství vlastníků jednotek nebo vlast-
ník nemovité věci. Rekreační objekt je nemovitá věc 
a jejímu vlastníkovi tak vzniká povinnost přihlásit 
se a zaplatit místní poplatek. Vlastníci rekreačních 
objektů a zahrádek v lokalitách Za Řekou, Pod Hřbi-
tovem, Za Sladovnou, V Lipkách a Osada Šeříků 
uhradí poplatek 655 Kč. Nově budou zřízena celo-
roční sběrná hnízda a v sezóně budou k dispozici 
kontejnery na bio odpad. 

Jak to budou řešit lidé v bytovkách? Některá rodi-
na naplní celý kontejner svým odpadem, někde žije 
třeba jen jeden důchodce, který vyhodí za týden 
jeden košík odpadu. To budou všichni platit stejný 
paušál?

V bytových domech řeší množství, tj. i velikost svo-
zových nádob a jejich četnost svozu, majitel byto-
vého domu, popř. SVJ atp. Ten také řeší způsob, jak 
rozpočítat náklady na jednotlivé bytové jednotky 
nebo obyvatele bytového domu.

Kdy budou nádoby vyváženy?

Na webu města bude zveřejněn kalendář svo-
zů, ve kterém bude přesně napsáno, kdy se které 
nádoby a kde svážejí. Povinností vlastníka nemo-
vitosti, a tudíž i vlastníka svozové nádoby, je při-
stavit ji v době svozu na veřejně přístupné mís-
to.

Co když lidé místo třídění budou vytvářet černé 
skládky, aby ušetřili? Jak to bude město řešit?

Otázku tzv. černých skládek řeší zákon 541/2020 
Sb., o odpadech, v platném znění. Každý občan 
ČR má povinnost znát zákony ČR, a tudíž také ví, 
že za jejich neplnění mu hrozí odpovídající sankce. 
V případě, že na černou skládku narazíte, nahlaste 
ji prosím městu. Využijte například mobilní aplikaci 
Munipolis.

Pozvánka
BESEDA S OBČANY
Změna v odpadovém hospodářství

v Přešticích

Pondělí 4. 12. 2023 od 16.00 hodin
ve velkém sále KKC
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Obrazy
z dějin PŘEŠTIC

Karel Schwarz
Pomněnky
Hrst feuilletonů 
o Přešticích

Pomněnky: druhá hrst feuilletonů o Přešticích uveřejněných v „Českém 
deníku“ pod názvem Obrázky z Přeštic z let sedmdesátých a osmde-
sátých a značkou – kš – napsal Karel Schwarz, účetní rada Spořitelny 
města Plzně. Nákladem Vladimíra Fialy, knihkupce v Přešticích, 1937.

Mým prvým >>Pomněnkám<< dostalo se tak přátelského přijetí, že 
povzbudilo mne to k vydání ještě »Druhé hrsti feuilletonů o Přešti-
cích<< – zatím v Českém deníku vyšlých – a doufám, že i těmi se všem 
milým >>Přeštickým<< zavděčím.
Fotografické obrázky sháněl jsem po dvě léta, než se mi podařilo 
shledat nezměněné pohledy na Přeštice z dob dřívějších, a vděčím 
za  usnadnění této mé snahy: Pp. JUDr. Pexidrovi, advokátu v Plzni, 
p. Václ. Štefflovi, majiteli drogerie v Přešticích, p. Ladislavu Lábko-
vi, řediteli Národopisného musea v Plzni, p. Václ. Maškovi, fotogra-
fu v Přešticích a pp. pozůstalým, po. zemř. panu řediteli Boučkovi 
v Přešticích.

Tyto Pomněnky připisuji všem milým, dobrým 
„Přeštickým“ s přáním, aby je přijali tak, jak byly 
psány, tj. upřímně, srdečně a nenáročně.

PŘEŠTIČTÍ ŽIDÉ
Pokud se pamatuji, měly 

Přeštice na židy dost štěstí 
v tom ohledu, že rodiny tam 
usedlé téměř srostly s ostatním 
obyvatelstvem a nebylo nikdy 
žádné nenávisti proti nim, ani 
rasově ani nábožensky.

A bylo-li někdy nějaké roz-
trpčelosti proti židům, bylo to 
tím, že u nás vůbec pohlíželo 
se na židy jako nepřátele vše-
ho českého, kteří snahám 
našim nerozuměli, nespokoje-
nost naši s vládním režimem 
proti nám zahroceným nechá-
pali, ba ve větších městech 
ruchu národnímu, průvodům 
o slavnostech se vysmívali 
a vše jen německé podpo-
rovali. Ovšem v Přešticích 
nemohli ničeho německého 
podporovati, museli se lidu 
přizpůsobiti, když tam Němců 
nebylo, ale kdo navštívil i tam 
kteroukoliv z židovských ro-
din, přece v domácnostech 
nalezl všechny ty znaky, jimiž 
se náklonnost k němectvu, 
jako k povznešenému národu, 
dávala na jevo.

V každé rodině židovské 
najdete ještě dnes nějaký ten 
»Tagblatt«, na stěně »Kalen-
der, »Notitzbuch«, německé 
knihy zábavné, v obchodě 
pojmenování na krabicích 
německé i v té nejzastrčenější 
čistě české vesnici.

A jen si takový žid pomohl 
do většího města, už do toho 
němectví zapadl jako do země 
zaslíbené. Kolik takových pří-
kladů bychom mohli uvést, 
jak se v ryze české obci na-
rodili, do české obecné školy 
chodili, na studie už jen do 
německých středních škol tíh-
li k vůli té »samospasitelné«, 
a byť byli třeba ze Štěnovic, už 
z nich byli ne jen snášeliví, ale 
urputní Němci a zjevní nepřá-
telé všeho českého, zastupují-
ce na venek veřejně němectví 
v místních městských radách, 
v divadelních správách, jsou-

ce třeba v soukromém životě 
odkázáni na obchod výhradně 
s lidem českým, neb na čes-
kou klientelu.

Lid český má dobrou pamět, 
ale rád odpouští! To Němci tu 
paměť nemají, aby uznali, jak 
židi o němectví se zasloužili.

V Přešticích tedy bylo 
ovzduší německému živlu 
nepřátelské a s tamním lidem 
nesvedl ničeho ani Němec 
okresní hejtman, ani Němec 
rytmistr od dragounů, nebo 
nějaký ten c. k. ouřada na čas 
přivandrovalý.

Proto snad také měly Přešti-
ce na židy štěstí, že tito dělali 
z nouze ctnost a zúčastňovali 
se společenského života měst-
ského.

O rodině Braunově už 
jsem se kdysi zmínil, jak syn 
Kubíček uměl plesy pořádat, 
čtverylky, besedy aranžovat 
a jak byla celá rodina – až do 
potomní katastrofy – vážena.

Rodina Eisenschimlova vy-
nikla ještě nad tuto vážnost. 
Pan Eisenschiml, na českém 
venkově narozený (v Žinko-
vech, okres Nepomuk), při-
nesl si do manželství s feš-
nou vdovičkou po Pollákovi, 
obchodníku střižním zbožím, 
s obchodními znalostmi i spo-
lečenského ducha a brzy byl 
tak zdomácnělý a oblíbený, že 
se stal i činovníkem v českých 
spolcích, členem městské rady 
atd.

Na menším městě ví každý 
o každém něco, tedy všichni 
o všech všechno. Toť se ví, že 
se vždycky více zná to, čemu 
se mohou lidé zasmát. Tak se 
vypravovalo, jak jednou pan 
Eisenschiml vyšel později 
z domu k vlaku na Klatovy, 
kde musel být toho dne na jar-
marku, a ku konci už utíkal, 
jestli to ještě dohoní. Vlaky 
jezdily tehdy smíšené a tu se 
více méně déle na jednotli-
vých nádražích přesunovaly 

vozy (šíbovaly). Už z dálky 
viděl, že ještě pořád šíbují, 
přidával do běhu, co mohl, 
ale jakmile doběhl až k hrad-
bě nádražní, stroj najednou 
zapískal a tú, tú, tú, začal se 
šinout kupředu. Pan Eisen-
schiml, rozčilený, uběhnutý, 
vidí v poslední chvíli všechno 
zmařeno, tak začal volat (co 
pak měl čas rozvažovat slo-
va?) a tak volal: »Herr Loko-
motiv!, Herr Lokomotiv!, 
warten sie!, warten sie!« – ale 
kde pak – vlak nepočkal, ale 
smíchu bylo dost...

MUDr. Adler, přítel malého 
lidu – lidumil, byl všude rád 
viděn a vážen pro svoji milou 
povahu a jako pečlivý lékař 
všeobecné důvěry požíval.

Jedna z nejstarších rodin 
židovských v Přešticích je 
rodina Hanáků. O těch možno 
říci, že už to ani židi nejsou, 
poněvadž nynější členové 
rodu prohřešili se na svých 
předcích tím, že už ani neu-
mějí německy – jako by byli 
tušili, že jednou láska ke vše-
mu německému zvrhne se 
v nenávist, až dlouho námi 
poznaná, hlásaná domýšlivost 
o povýšení v kultuře ukáže 
se v pravém světle vůči rase, 
která jim byla vždy nakloně-
na, pro ně pracovala, byla jim 
oporou finanční, přinesla jim 
velikány duchem i nadáním 
a nikdy se na nich neprohře-
šila. Za všechny služby pro-
kázané: »mouřenín vykonal 

svou povinnost, mouřenín 
může jít...«

Hanákové taky už tím svým 
jménem předem k tomu byli 
určeni, aby se stali dobrými 
občany přeštickými. Na nich 
neprohřešila se doba Josefa 
II., kdy se židům udělovala 
jména k vůli matrikám, a pro-
tekce a peníze hrály větší roli. 
Kdo si mohl něco připlatit, 
navždy se bude stkvít mezi 
drahokamy jako: Edelsten, 
Diamant, Goldberg, Silbers-
tein anebo Gutfreund, Ehrlich, 
Seligmann, ale chudákovi dali 
Kainovo znamení na čelo 
jako: Khu, Schwarzschiml, 
Eisenschiml, Ochsenstern, 
Schafskopf atd.

A na konec jsem si nechal 
svého spolužáka Šimona 
Glásra, tedy také už sedmde-
sátiletého mladíka. Měli jsme 
ho rádi už ve škole a on musí 
poctivě přiznat, že jsme se 
ho k vůli jeho židovství moc 
nenazlobili, ačkoliv v tehdej-
ší době to bývalo všude zvy-
kem tam, kde měli židi svoje 
konfesionální školy – ovšem 
německé – a tím děti svo-
je od katolických separovali 
a nenávist mezi nimi už od 
mládí podporovali. Šimon byl 
hezký hoch, kudrnatý, mluvil 
na »r«, a když ho odvedli do 
Klatov k dragounům, přivedl 
to až na »zugsführa«, z čehož 
je patrno, že v něm toho báz-
livého židovství mnoho neby-
lo a že by mohl o mnohém 
vojenském milostném hrdin-
ství vypravovat už taky proto, 
že je mu těch 70 a v těch letech 
se o hříších z mládí mluví jako 
o prožitém hrdinství. Šimon 
je opravdu pořádný »hoch« 
a doplňuje řadu těch svých 
souvěrců milých a vážených, 
o nichž nelze špatně mluviti 
jako o mnohých vydřiduších, 
parcelářích, vuchrářích atd. 
z dřívější doby. A pak, kde 
byl opravdu dobrý český náš 

lid, pracovitý a snášelivý, tam 
nebujelo takové bejlí, které 
nachází půdy jen mezi rozma-
řilým a lenivým lidem.

Tak se žilo židům – větši-
nou majitelům domů – v čes-
kých Přešticích, kdy současně 
v úplně zněmčených Dobřa-
nech (dle jména jistě městě 
odjakživa německém) nesměl 
být před padesáti lety žádný 
žid ani přes noc. Tak věrně 
tomu němectví dovede sloužit 
jen »pes svému pánu« a čím 
více jej kope, tím víc se pla-
zí. Je to hezký obrázek doby 
a k zamyšlení se nad poměry 
tehdejšími. Židi byli dobří 
pomáhat udržovat německé 
divadlo, ale do Turnvereinu, 
Gesangesvereinu je mezi sebe 
nevzali, to museli mít zvláštní 
spolky. Že by byli tehdy měli 
židé nějakou českou písnič-
ku, jsem jakživ neslyšel, ale 
německy jsme jim zpívávali: 
»Heb, heb, heb, heb, šabes ist 
weg, machaule, chachaule, 
šabes ist maule, machaule, 
chachaule, šábes ist weg«. 
A pak: »Wenn die Juden 
sch…..gehen, setzen sich auf 
grünes Gras…..«, ale je to 
trochu hanbatý s tím Brenes-
lem, raději to nedokončím.

Tak tomu bývalo všude na 
menších městech, že se židé 
přizpůsobovali, ale už jen 
v takové Plzni – jak jsem už 
výše napsal – spadla vždycky 
ta škraboška venkova a vše- 
chno německé žilo. Za Rakous-
ka bylo jim hej! Za republiky, 
která jim všem jmění a statky 
zachránila, zůstalo vše dlou-
ho při starém a mám mnoho 
svědků, kteří mi dosvědčí, že 
jsem mluvíval o tom: aby jed-
nou nebylo pozdě na ten pře-
rod židů z němectví na přátel-
sky české spolužití s užíváním 
jazyka lidu, alespoň všude ve 
veřejnosti. Pilsner Tagblatt 
mne jednou vypral za to, že 
jsem německou »řvoucí« spo-

lečnost mladých židů v čistě 
českém kraji napomenul, aby 
tak tou němčinou neprovoko-
vali... »že jsem šovinistou...« 
Jak se časy mění! Musel přijíti 
někdo, kdo židům oči otevřel.

Bude to jen jim k dobru! 
Národ náš na tom nezíská, 
neboť přetvořování to nebude 
trvalé, právě tak, jako když 
sociální demokracie, k níž 
všichni – ze strachu před její 
lidovou mocí – se přihlásili, 
ničeho nezískala. Jak mohou 
být kapitalisté – socialisty, to 
už do své smrti nepochopím.

Židé v politických a národ-
ních otázkách dělají vše bez 
rozmyslu. Co je to národní 
cítění, to je jim španělskou 
vesnicí, hlavní věc je »kšeft«, 
a strana, z které jde strach.

V Přešticích židé nemě-
li nikdy strach proto, že si 
poctivě vedli, společensky 
s lidem se přátelili, zkrátka 
pochopili, co by znamenali, 
kdyby se přízeň proti nim 
obrátila. Ve větších středis-
cích až do doby příchodu Hit-
lera, co tu bylo nepřátel čes-
kého národa! Ale to všechno 
se bude definitivně řešit, až 
těch pohrom přijde víc, jeden 
náraz jen ty chápavější době 
přizpůsobí. Muži jsou pro-
zíravější, už lecos pocho-
pili, ale ženy se tak snadno 
nevpraví do této vážné doby, 
v které musí být každý a na 
všechno připraven. Všechna 
moc pochází z lidu a lid je 
někdy spravedlivějším soud-
cem, než filosofem... Mno-
ho vydrží, mnoho snese, ale 
když tětiva praskne, těžko je 
bycha honit, pak už nejde: 
já bych byl, kdybych byl, já 
myslel, nemyslel..., vědět se 
musí, co přijde, neb alespoň, 
co by přijít mohlo.

Přeštičtí židé se ničeho, co 
přijít musí, bát nemusí – mají 
přízeň lidu.              Připravil

Dům historie Přešticka
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/mestsky-urad/
/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Abeceda peněz
I v dnešním moderním technic-

kém světě je třeba si uvědomo-
vat hodnotu peněz. To by měly 
znát i děti. Proto u nás ve škole 
každoročně probíhá program na 
podporu finanční gramotnos-
ti pro 2. a 4. ročník s názvem 
Abeceda peněz – Zvládneme to 
ve škole. Letos se program pro 
oba ročníky konal během října.

Lektoři České spořitelny 
seznámili žáky 2. ročníku hra-
vou formou s tím, jakým způ-
sobem se vydělávají peníze 
a na co všechno je používáme. 
Děti plnily zajímavé úkoly 
a za odměnu dostaly skutečné 
peníze a dáreček – pokladnič-
ku prasátko. Bylo jen na nich, 
zda si penízky uloží do kasičky 
nebo si zakoupí drobné před-
měty. Získané znalosti využije-
me nejen v matematice, ale 
i v praktickém životě.

I pro žáky 4. ročníku měla 
lektorka z České spořitelny 
přichystáno mnoho materiálů 
a moc hezky si o všem s dět-
mi povídala. Největší úspěch 
u žáků měla s ukázkou sku-
tečných bankovek z různých 
zemí. Po skončení prezentace 
lektorky každý z vyučujících 
pustil video, v rámci kterého 
žáci virtuálně procházeli ban-
ku a plnili různé úkoly. Děti 
byly moc šikovné, a tak se jim 
podařilo v závěru prohlídky 
otevřít trezor. V průběhu dal-
ších hodin matematiky bude-
me pokračovat v pracovním 
sešitě a téma finanční gramot-
nosti tak neustále zařazovat 
do výuky. 

Mgr. Věra Radilová
Mgr. Kristýna Lorencová

ZŠ Josefa Hlávky Přeštice

Úspěšní žáci přeštické školy
oceněni Plzeňským krajem

Ocenění za úspěchy v umě-
leckých soutěžích převzali 
žáci z celého Plzeňského kraje 
19. října 2023. Slavnostní akce 
proběhla ve společenském 
sále SOU elektrotechnického 
Plzeň. Za loňský školní rok 
se úspěšně zúčastnilo 42 žáků 
ústředních kol soutěží ZUŠ 
v komorní hře s převahou 
dechových nebo smyčcových 
nástrojů, ve hře na akordeon, 
ve hře na elektronické kláve-
sové nástroje a v celostátním 
kole Karlovarského skřivánka. 
Za úspěchy a umístění na stup-
ních vítězů poděkoval žákům 
i jejich pedagogům, kteří tyto 
žáky na soutěže připravovali, 
náměstek hejtmana Vladimír 
Kroc a zároveň jim předal oce-
nění za reprezentaci kraje na 
uměleckém poli. 

Jediná přeštická základní 
škola mezi ZUŠ měla na slav-
nostním aktu po loňském úspě-
chu Erika Bajraktariho opět 
své zástupce. Tentokrát byli 
oceněni dva žáci za 1. místo 
v celostátním kole pěvecké 
soutěže Karlovarský skři-
vánek. Šimon Fořt (4. C) 
za kategorii A1 a Kateřina 
Zoubková (7. E) za kategorii 

B obdrželi pamětní listy a dár-
kové poukazy.

Spolu s Šimonem a Kateřinou 
převzaly ocenění a poděková-
ní také Naděžda Květoňová 
a Jana Valentová, které žáky 
na soutěž připravovaly a rov-
něž hudebně doprovázely.

Úspěšným žákům přišla 
popřát také vedoucí odbo-
ru školství, mládeže a sportu 
Jaroslava Havlíčková, která 
se zmínila o projektu Podpora 
talentovaných žáků v Plzeň-
ském kraji, na který kraj při-
spívá finanční částkou. „Je 
velmi potěšující vidět, že žáci 
v Plzeňském kraji žijí nejen 
vědou, ale věnují se také umě-
ní. Hned čtyři desítky žáků 
patří k nejlepším v celé ČR na 
poli uměleckém, to je skvělý 
výkon,“ řekl náměstek hejtma-
na Vladimír Kroc.

Šimon Fořt a Kateřina 
Zoubková si zaslouží vel-
ké poděkování za vzornou 
reprezentaci naší školy, ale 
i města Přeštice. Přejeme jim 
hodně úspěchů při rozvíjení 
svého mimořádného talentu.

Mgr. Naďa Květoňová
Základní škola

Josefa Hlávky Přeštice

Oba úspěšní žáci s Mgr. N. Květoňovou a Bc. Janou Valento-
vou, které je na soutěž připravovaly.

Na besedě se spisovatelem 
Karlem Fořtem. Foto Petr Šatra

Policejní příběhy 
ze Šumavy

Zajímavou besedu připra-
vila pro zájemce přeštická 
knihovna. Pracovnice pozvaly 
na besedu spisovatele Karla 
Fořta. Nyní je v penzi, původ-
ním povoláním kriminalista. 
Vystudoval vysokou školu 
SNB a profesně skončil u kri-
minální policie v Klatovech. 
Přestože je pražským rodá-
kem, domovem se mu stala 
Šumava. V Sušici žije již od 
roku 1966.

Na sklonku profesní kariéry 
se jako důchodce začal inten-
zivněji věnovat své další lásce, 
psaní. Napsal tři samostatné 
básnické sbírky, čtvrtou ve 
spolupráci se svojí pražskou 
neteří Janou. Nyní se věnuje 
převážně oblasti prózy, v níž 
spojil i svoji bývalou práci. 
Tak je známý jako autor růz-

ných skutečných policejních 
případů převedených do oblas-
ti beletrie. A vlastně po celou 
besedu se prolínalo povídání 
o policejní práci a sepsaných 
případech. Nyní přešel k další-
mu žánru psaní, od básní přes 
policejní příběhy k loveckým 
příhodám. 

(šat)

Oslavy 11. 11. 2023
V sobotu 11. 11. 2023 jsme 

v našem městě přivítali dele-
gaci z Nittenau, abychom 
společně oslavili třicet let spo-
lupráce a partnerství. Kromě 
formálního aktu došlo i k oce-
nění významných osobností, 
které stály u zrodu partnerské 
spolupráce a nadále ji rozvíjí. 
V rámci doprovodného progra-
mu proběhl v Městském parku 

netradiční koncept „Her bez 
hranic“ a vyhlášení výtvarné 
soutěže „Malujeme naše měs-
to“, připravené ve spolupráci 
KKC Přeštice a SVČ Slunečni-
ce. O aktivitách, které se usku-
tečnily v rámci letošního jubi-
lea, se více dočtete v lednovém 
čísle Přeštických novin.

Text A. Langmajerová
Foto Milan Janoch

Hry bez hranic
Přátelství, které překonává 

hranice, je důležité pěstovat 
již od útlého věku. Proto Stře-
disko volného času Slunečni-
ce Přeštice, p. o., a Kulturní 
a komunitní centrum Přeštice 
připravily pro děti v rámci 
oslav 30. výročí partnerství 
měst Přeštice a Nitennau 11. 
listopadu 2023 Hry bez hra-
nic.

I přes nepříznivé počasí si 
děti, ale i dospělí, užili akti-
vity, které přesahovaly česko- 
-německé hranice.

Podle skutečné předlohy se 
stavěl přeštický kostel, krmil 
přeštický čuník, zvonilo se na 

zvonek přátelství, hrál fotbá-
lek nebo se rybařilo. Kdo měl 
zájem, poznal se s nittenaus-
kým duchem Nittim. Zábavnou 
formou se děti seznamovaly 
s významnými místy a historií 
jak Přeštic, tak i partnerského 
města Nittenau.

Součástí Her bez hranic bylo 
vyhlášení výtvarné soutěže 
Malujeme naše město.

Akci Spojeni přátelstvím 
– 30. výročí partnerství měst 
Přeštice a Nittenau podpořil 
Plzeňský kraj dotačním titu-
lem – Podpora mezinárodní 
spolupráce dětí a mládeže 
v roce 2023.

Vážení přátelé, rodiče 
a podporovatelé! 

V prosinci 2023 bychom vás 
rádi pozvali na tyto akce:

Sobota 9. 12. 2023 od 9.00 
do 12.00 hodin bude ve Slu-
nečnici II. (nižší domeček 
v zahradě) patřit dětem, rodi-
čům a našim zvířátkům při akci 
„Veřejné krmení“. Lektorka 
chovatelských kroužků, paní 
Hana Hasáková, vám předsta-
ví zvířátka, která ve Slunečnici 
chováme, a bude mít připrave-
né i další aktivity.

V sobotu 9. 12. 2023 zveme 
od 9.00 do 12.00 hodin rodi-
če s miminky, batolaty a další 
zájemce na ukázky progra-
mu „Hrátky s batolátky“. 
Akci vede lektorka batolecích 
kroužků, paní Lenka Bláhová. 

Na obě akce můžete přichá-
zet a odcházet podle Vašich 
potřeb a potřeb Vašich dětí. 

Bližší informace k připra-
vovaným akcím naleznete na 
našem webu https://slunecni-
ceprestice.cz/, FB profilu nebo 
ve vývěsce u Slunečnice. 

Z proběhlých akcí bych ráda 
zmínila „Hry bez hranic“ ze 
soboty 11. 11. 2023, které se 
konaly k výročí 30 let partner-
ství měst Přeštice a Nittenau. 
Jejich součástí bylo vyhlá-

šení oceněných výtvarníků 
v soutěži „Malujeme naše 
město“. Obě akce se uskuteč-
nily ve spolupráci s Kulturním 
a komunitním centrem v Přeš-
ticích a městem Přeštice a byly 
podpořeny z dotace Plzeňské-
ho kraje. 

Ani na dospělé zájemce jsme 
v listopadu nezapomněli. Ve 
čtvrtek 9. 11. 2023 si do Slu-
nečnice přišli protáhnout těla 
při józe s lektorkou Hankou. 

S dětmi a jejich doprovodem 
jsme se setkali v sobotu 18. 11. 
2023 ve „Dvojce“ u zvířátek. 

Z hlavní budovy se stej-
nou sobotu i čas ozýval halas 
a smích, to jak jste si s dětmi 
přišli zahrát nové deskové 
a karetní hry a získali inspiraci 
k nákupu vánočních dárků.
Za sebe i své spolu-

pracovníky ze Sluneč-
nice vám přeji radost-
né a pohodové prožití 
vánočních svátků s vaši-
mi nejbližšími. V novém 
roce ať jste šťastní, zdra-
ví a spokojení. 

Těšíme se na setkávání 
v novém roce na akcích pro 
děti i dospělé a s dětmi v na-
šich kroužcích.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice
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Nové webové stránky Spolku
pro záchranu historických
památek Přešticka

Příznivci Spolku pro záchra-
nu historických památek Přeš-
ticka se od poloviny listopadu 
mohou těšit z nových webo-
vých stránek spolku. Poté, 
co se před několika lety staly 
stránky spolku obětí hacker-
ského útoku, se je nepodařilo 
zcela obnovit. Veřejnost tak 
byla o akcích spolku a novin-
kách informována pouze pro-
střednictvím Facebooku.

Počátkem letošního roku 
jsme na výroční schůzi řešili, 
zda webové stránky defini-
tivně zrušíme, nebo do nich 
budeme investovat a dál je 
provozovat. Z různých důvo-
dů zvítězila druhá varianta. 
S vědomím toho, že budeme 
moci využít dotaci od měs-
ta Přeštice, jsme se obrátili 
na společnost ANTEE s.r.o. 
a nechali si vytvořit nové 
stránky s moderním designem. 
Oproti původním se nové 
stránky dají zobrazovat i na 
mobilním telefonu. Nově se 
také mohou zájemci o novin-
ky zaregistrovat a automatic-
ky budou dostávat upozornění 

na nové akce. Další novinkou 
jsou na úvodní stránce zna-
ky příp. loga našich sponzo-
rů jako poděkování za jejich 
pomoc.

Stejně jako na původních 
stránkách tak veřejnost uvidí 
naši vydavatelskou činnost za 
dobu dvaceti let trvání spol-
ku. Kromě toho na našich 
stránkách seznamujeme čte-
náře s historií památek Přeš-
tic, i když zatím jen omezeně, 
další památky budou postup-
ně přibývat. Protože se však 
naše činnost neomezuje jen 
na Přeštice, časem přibudou 
i památky z okolí Přeštic.

Přestože jsme při tvorbě 
nových webových stránek 
byli limitováni finančními 
prostředky, podařilo se vytvo-
řit moderní stránky a bonusem 
pro nás je i velmi jednoduchý 
redakční systém pro vkládání 
nových informací. Jak se celá 
akce povedla, se můžete podí-
vat na adrese spolek-prestice. 
.antee.cz

Václav Süss
místopředseda spolku

Pojďte s námi dnes, 
navštívíme les…

V úterý 7. 11. 2023 odpo-
ledne si děti z MŠ Dukelská 
pozvaly na pomoc své rodiče 
i prarodiče, aby se společně 
vydali na cestu pomyslným 
lesem, ve který se proměni-
la zahrada školky. V celém 
areálu na děti i jejich dopro-
vod čekaly nejrůznější úkoly 
a soutěže.

Na jednotlivých stanovištích 
děti měly za úkol např. při-
řadit obrázky ke správnému 
ročnímu období, hledat kašta-
ny v trávě, posbírat a správně 
roztřídit poházené odpadky, 
pohybem napodobit lesní 
zvířátka, házet šiškou na dře-
věného ježka, vytřepat listí 
z barevného padáku či zdolat 
překážkovou dráhu. 

Asi nejlákavější a nejzají-
mavější stanoviště si pro děti 
připravil pan Ing. Štefl, lesní 
pedagog, který dětem zábav-
nou formou vyprávěl o lese 
a jeho obyvatelích. Děti si 
mohly pohladit různé kožeši-
ny, prohlédnout si zvířecí 
zuby, kosti a paroží, vyzkoušet 
nejrůznější vábničky, zeptat se 
na cokoli z lesní říše. Za odmě-
nu si pak mohly půjčit razítka 
se stopami lesních zvířat a ora-
zítkovat sebe a v mnoha přípa-

dech hlavně rodiče. To mělo 
u všech dětí velký úspěch.   

Na dalším stanovišti pak pan 
Cingaisl učil děti, jak se správ-
ně chovat k našim psím kama-
rádům. 

Tímto oběma pánům ještě 
jednou děkujeme za jejich čas 
věnovaný dětem. 

Po splnění všech úkolů 
dostaly děti malou odměnu. 
V jídelně se pak všichni moh-
li občerstvit teplým čajem 
a dobrotami, které připravily 
maminky z darů podzimu, za 
což jim samozřejmě děkuje-
me.  

Celé odpoledne se neslo 
v duchu dobré nálady a radosti 
ze společně strávených chvil. 

A co nás čeká dál? První 
adventní neděli pomůžou malí 
zpěváčci rozsvítit vánoční stro-
meček na náměstí, písničkou 
potěší klienty Domu s pečova-
telskou službou a Denního sta-
cionáře Kristián. Do školky nás 
určitě přijde navštívit Mikuláš 
a na besídkách předvedeme, co 
jsme se naučili. Pak už bude-
me netrpělivě čekat na Ježíška 
a doufat, že nám splní alespoň 
některá přání. 

Kolektiv učitelek 
MŠ Dukelská 

Den s myslivci
Ve středu 15. listopadu 

2023 se uskutečnila pro žáky 
Základní školy Josefa Hlávky 
Přeštice akce „Den s mysliv-
ci“ ve spolupráci s Myslivec-
kým spolkem Přeštice Úhlava, 
s Krajským úřadem Plzeňské-
ho kraje a Agenturou ochrany 
přírody ze Spáleného Poříčí. 
Akce probíhala během celé-
ho dopoledne v Obecním lese 
u sv. Trojice, kam byli žáci 
dopraveni autobusy zajištěný-
mi městem Přeštice. Přestože 
počasí ten den příliš nepřálo, 
akce byla nesmírně zdařilá, 
především zásluhou organizá-
torů a jejich svědomitou a peč-
livou přípravou. Pro žáky bylo 
připraveno pět stanovišť s růz-
norodými okruhy tak, aby děti 
měly možnost během jediného 
dopoledne poznat co nejvíce 
informací z ekosystému les. 
Úkoly se prolínaly a navazo-
valy, přecházely z rostlinné 
do živočišné říše. Žáci řešili 
zábavné kvízy, přesmyčky 
a hádanky, měli možnost si 
prakticky osahat řadu živých 
přírodnin: liščí srst, svléknu-
tou hadí kůži, různé parůžky, 
houby, plody, kůru stromů 
a mnoho dalších zajímavostí. 
Na vlastní oči viděli úly s vče-
lím společenstvím, včetně ta-
kových zajímavostí, jako je 
například roztoč způsobující 
nemoc včel – varroázu. Zají-
mavé bylo také sdělování zku-
šeností o záchraně zraněných 
živočichů a jejich vypouštění 
zpět do přírody. Děti mohly 

spatřit zblízka živého ježečka 
a jeho specifické chování. Žáci 
si obohatili své teoretické škol-
ní poznatky o lesním hospodář-
ství, především o těžbě dřeva, 
významu lesa a jeho obnově, 
o lesních škůdcích a způso-
bech zachování zdravých les-
ních ekosystémů. Vlastníma 
rukama si také zkusili zasadit 
sazenice listnatých i jehlična-
tých stromků. A co žákům udě-
lalo nečekanou radost? Byla to 
nejen naučná hra s dřevěnými 
modely hub, ale také vlastní 
úlovky skutečných hub, kte-
rými se to v letošním mimo-
řádném počasí jenom hemžilo. 
Tečkou na závěr programu byla 
ukázka vábniček zvěře v podá-
ní zkušeného profesionála. 
S blížícím se polednem čekalo 
na žáky velice milé pohoštění – 
– špekáčky, teplý čaj a vše, co je 
k opékání potřeba. Děti odchá-
zely z lesa nabité energií, spo-
kojené, obdržely i malé dárky. 
Ráda bych za všechny zúčast-
něné velice poděkovala orga-
nizátorům Pavlu Jeslínkovi,  
Bc. Adéle Jeslínkové, Ing. Ro-
manu Sýkorovi a všem ostat-
ním, kteří se na zajištění pro-
gramu podíleli, a také městu 
Přeštice za zajištění autobusů. 
Ze strany školy považujeme 
akci za nápaditou a přínosnou 
a především zdařile připrave-
nou.

Za kolektiv vyučujících
a žáků 5. ročníku

Mgr. Helena Medková
ZŠ Josefa Hlávky Přeštice     

Žáci plnili úkoly na několika stanovištích.

Na závěr nechybělo opékání buřtů a teplý čaj.

Město připravilo besedu 
s občany o budoucím možném 
využití areálu bývalého ZD 
Kbel. Ten zakoupilo město 
před řadou let a nyní byl dlou-
ho nevyužívaný. Vše zahájil 
starosta Tomáš Chmelík, který 
několika větami nastínil zámě-
ry města s tímto prostorem. 
„Stojíme před jedinečnou pří-
ležitostí vrátit okolí nejcennější 
památky Přešticka důstojnost 
a plně využít jeho potenci-
ál tak, aby co nejlépe sloužil 
občanům i návštěvníkům měs-
ta,“ zmínil na úvod. Pak si 
slovo do besedy vzal Marek 
Sivák, který debatu moderoval 
a podal vstupní informace jaké 
jsou představy města pro zadá-

ní architektonické soutěže. 
Měla by vzniknout reprezen-
tativní osa města, od náměstí 
T. G. Masaryka přes chrám 
Nanebevzetí Panny Marie až 
po hřbitov s funkcí zejmé-
na kulturně-společenskou. 
V besedě řada občanů zmíni-
la své připomínky a návrhy, 
původní zpracovanou studii 
zaměřenou na bydlení připo-
mněl předchozí starosta Karel 
Naxera. Dále budou zpracová-
ny podklady pro zadání archi-
tektonické soutěže, ze které 
by mělo vzejít vítězné řešení. 
Škoda poloprázdného sálu 
a malého zájmu občanů, když 
na veřejné diskuzi mohli říci 
svůj názor.                        (šat)

Co bude s areálem 
bývalého JZD? 



Město Přeštice má zpracova-
ný manuál jednotného vizuální-
ho stylu znaku a vlajky města. 

Dokument obsahuje oficiální 
verzi znaku a vlajky města ve 
všech variantách provedení 
(barevně, černobíle, s popiskem) 
včetně pravidel jejich používá-
ní. Součástí balíčku je prove-
dení znaku a vlajky v různých 
formátech pro grafické využití. 
Manuál včetně všech příloh je 
volně k dispozici na webových 
stránkách města v sekci:
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Trvalý legát Josefa Hlávky
V souladu s poslední vůlí 

zakladatele Nadace „Nadání 
Josefa, Marie a Zdeňky Hlávko-
vých“ Josefa Hlávky obdrželo 
i v roce 2023 město Přeštice 
trvalý legát ve výši 100 000 Kč.  
Příspěvek je určen rodnému 
městu na podporu vzdělanosti 
a kultury. Dar převzali z rukou 
člena prezídia a správní rady 

Nadání prof. Ing. Ivana Wilhel-
ma, CSc., v předvečer státního 
svátku Dne boje za svobodu 
a demokracii a Mezinárodního 
dne studentstva starosta měs-
ta Tomáš Chmelík, ředitel 
Základní školy Josefa Hlávky 
Petr Fornouz a zástupce ředi-
tele Základní umělecké školy 
Přeštice Dušan Rada.

Manuál znaku a vlajky města

Město => O městě => Znak a vlajka
https://www.prestice-mesto.cz/mesto/o-meste/znak-a-vlajka/ 

Parkování na zeleni
Město Přeštice žádá vše-

chny občany, aby pro parko-
vání svých motorových vozi-
del využívali pouze zpevněná 
parkovací stání a neparkovali 
se svými automobily na veřej-
né zeleni.

Veřejnou zelení se rozu-
mí zeleň přístupná každému 
a sloužící obecnému užívání 
bez omezení vlastnictví, jedná 
se zejména o zeleň na veřej-
ných prostranstvích (např. 
zeleň na náměstích, uliční 
zeleň, sídlištní zeleň, parky 
a sady atd.), která nemusí být 
v katastru nemovitostí evido-
vána jako zeleň.

Je všeobecně známým fak-
tem, že se neustále zvyšuje 

počet motorových vozidel 
v silničním provozu, a s tím 
narůstají problémy, kde si svá 
vozidla mohou řidiči legál-
ně zaparkovat. Mnoho z nich 
potom volí k zaparkování 
vozu ve městě plochy veřejné 
zeleně. 

Řidič parkující na veřejné 
zeleni se dopouští přestupku 
neoprávněného záboru veřej-
ného prostranství. Zejména 
je ale potřeba si uvědomit, 
že údržba a následné uvede-
ní těchto ploch do původního 
stavu stojí nemalé finanční 
prostředky, které by jistě šly 
využít smysluplněji.

Děkujeme.
město Přeštice

Dokončení ze str. 1
Součástí těchto novin je i pře-

hled toho, co lze v našem městě 
vytřídit jinam než do černých 
popelnic. Dle mého názoru 
je z tohoto přehledu patrné, 
že toho, co je skutečně nutné 
likvidovat jako směsný komu-
nální odpad, není mnoho.

Doplním ještě, že již v roce 
2022 byl v systému odpadové-
ho hospodářství města skuteč-
ný výdaj v přepočtu na občana 
přibližně 1100 Kč. Od té doby 
se pro rok 2024 cena dvakrát 
meziročně zvýšila o inflaci. 
A taktéž v příštím roce přechá-
zí sběr a likvidace komunální-
ho odpadu z 15% do 21% saz-
by DPH. Zároveň se v případě 
neplnění limitu produkce SKO 
na osobu postupně navyšuje 
poplatek za uložení odpadu na 
skládku.

Slýchávám názory, že dopla-
tek města do systému odpado-
vého hospodářství je jakousi 
službou a úlevou pro občany. 
S tím se dá částečně souhlasit, 
ale z mého pohledu by jaká-
koliv podpora měla být cíle-
ná a spravedlivá a směřující 
k těm, kteří ji skutečně potře-
bují. V tomto případě se tak 
dle mého názoru neděje. Ve-
dle těch, ke kterým by podpo-
ra skutečně měla směřovat, ze 
současného systému profitují 
i ti, jejichž produkce odpadu je 
vysoká např. z důvodu netřídě-
ní. I ti platí stejně jako důsled-
ně třídící domácnost, jejíž pro-
dukce směsného komunálního 
odpadu je násobně nižší. Všem 
je vyměřen stejný poplatek, 
ačkoli téměř každý může 
objem produkce svého odpa-

du ovlivnit. V úvodním roce 
budeme nový systém analy-
zovat, optimalizovat a již nyní 
diskutujeme o nastavení úlev 
a podpor pro určité skupiny 
obyvatel jinou formou.

Samozřejmě dané klade zvý-
šené nároky na občana (čas-
tější cesty ke sběrným místům 
separovaného odpadu, více 
odpadkových košů v domác-
nosti) i na město (navýšení 
kapacit sběrných míst či zvý-
šení frekvence vývozů). Ve 
výsledku se ale vše promít-
ne do úspor města i třídícího 
občana, kdy ušetřené finanční 
prostředky města, které dnes 
směřují na likvidaci odpa-
du, budou moci být využity 
z mého pohledu účelněji a ku 
prospěchu všech – na opravu 
městské infrastruktury, revi-
talizaci veřejných prostran-
ství, údržbu zeleně či do par-
ticipativního rozpočtu, kde vy 
sami rozhodnete o způsobu 
využití určených finančních 
prostředků.

Toto téma by vydalo na mno-
ho textu. I z toho důvodu jsme 
na pondělí 4. 12. 2023 od 16 
hodin ve velkém sále KKC 
připravili besedu, kde bude-
me prezentovat důvody, které 
ke změně vedly, a samozřej-
mě bude možné se na cokoliv 
zeptat. 

Závěrem mi dovolte, abych 
Vám všem popřál klidný závěr 
roku 2023. Užijte si svátky 
vánoční v kruhu svých nej-
bližších a do nového roku 
2024 vykročte tou správnou 
nohou.

Mgr. Tomáš Chmelík
starosta

SLOVO STAROSTY
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Národní házená v Přešticích slavila
Rok 2023 byl rokem oslav 95. výročí založení oddílu národní (dříve české) házené v Přešticích. Zároveň pro přeštický oddíl národní 

házené to byl rok obrovského sportovního i pracovního vypětí. Mimo organizaci zápasů třinácti družstev si členové oddílu „naloži-
li“ veliké penzum další práce. Oddíl požádal a dostal organizaci květnových výběrových utkání Čechy – Morava, jak dospělých, tak  
i juniorských výběrů. Dále organizoval finálový turnaj Poháru ČR starších žaček. Na poslední chvíli, protože nebyl žádný zájemce, si 
ještě „přibral“ organizaci Mistrovství republiky dorostenců.
   Samozřejmě, zvláště pro bývalé hráče a hráčky, byly prvotní srpnové oddílové oslavy. O těch se po městě mluvilo již několik měsíců 

předem. Poslední srpnová sobota vše rozřešila. Sportovní odpoledne a následně společenský večer navštívilo několik stovek býva-
lých hráčů a příznivců. Hodně a dlouho se povídalo, vzpomínalo. 

Dvě zlaté pro Přeštice
Čtyři mládežnické celky 

oddílu národní házené TJ 
Přeštice se zúčastnily republi-
kových finále svých soutěží.

Velice úspěšně si vedly mlad-
ší žačky. Postupně porazily 
Sokol Svinov 15:11, TJ Lázně 
Bělohrad 13:6, pořadatele ze 
Sokola Bakov 12:4, TJ Miro-
slav 11:6 a TJ Žatec 8:1. Díky 
pěti vítězstvím se staly vítěz-
kami Poháru ČR. Mimo zlaté 
medaile a Pohár za vítězství se 
děvčata umístila i v individuál-
ním hodnocení. Anna Chodo-
rová byla vyhlášena jako druhá 
nejlepší brankářka, stejné pořa-
dí mezi útočnicemi obsadila 
Tereza Svobodová, zároveň si 
vystřílela pozici třetí nejlepší 
střelkyně (27 branek).

Výborně si vedli také doros-
tenci, kteří na domácím hřišti 
hráli o titul Mistra republiky. 
Patřili mezi favority a svoji 
úspěšnou cestu začali vítěz-
stvím nad Starou Vsí 24:18, 
následovala výhra nad Pod-
horním Újezdem 25:17, dále 
porazili NH Řevnice 24:19 

a Jihlavu 14:11. V neděli již 
jako mistři zvítězili nad Cho-
mutovem 28:16. Bez ztráty 
jediného bodu se tak stali  Mis-
try republiky pro rok 2023 před 
druhými Řevnicemi. K tomu 
se stal Jakub Brada nejlep-
ším střelcem (61 branek), Jan 
Hranáč byl vyhlášen nejlep-
ším obráncem, Jakub Brada 
druhým nejlepším útočníkem 
a Petr Štádler třetím nejlepším 
brankářem.

Republikových finále se 
zúčastnila ještě další dvě 
družstva. Právem pořádajícího 
oddílu hrály ve finále Pohá-
ru ČR starší žačky a obsadily 
čtvrté místo (KNH Spoje Pra-
ha 10:4, Draken Brno 16:8, 
Nezvěstice 4:5, Raspenava 
13:11, Svinov 10:14, Podhorní 
Újezd 11:11). Stejně skončili 
i mladší žáci, kteří v Plzni- 
-Újezdě dvakrát vyhráli a tři-
krát prohráli (Chropyně 12:13, 
Studénka 12:8, Tymákov 7:12, 
Humpolec 15:18, Plzeň-Újezd 
15:12), což znamenalo také 
čtvrté místo.   

Nechyběli ani Přeštičtí
Při mezizemských utkáních 

Čechy – Morava dospělých 
a juniorů, které se hrály na 
našem hřišti, nechyběli samo-
zřejmě ani Přeštičtí. Připomeň-
me si znovu bohaté zastoupení 
juniorek (Nicola Lenková, Olga 
Strejcová, Kateřina Havlíčko-
vá, Michaela Trávová, Michae-
la Živná, Kateřina Kováříková), 
juniorské opory mezi kluky Jan 
Hranáč, Jan Štengl, Jiří Štengl, 
Jakub Brada, Denis Schreiber, 

Kamil Štycha. Mezi žena-
mi měly Přeštice trojnásobné 
zastoupení – Patricie Červe-
ná, Kamila Tušková, m. n. h. 
Jitka Kalčíková, a „prapor 
Přeštic“ u mužů „držel“  
m. n. h. Pavel Kydlíček. Přeš-
tická jména nechyběla ani mezi 
trenéry, výběr žen Čech vedla 
m. n. h. Romana Jabbourová 
spolu se Štěpánem Hamplem, 
juniorky trénoval m. n. h. 
Stanislav Zadražil.

Mistři a pamětní plakety

Nedílnou součástí sportov-
ního odpoledne oddílových 
oslav 95. výročí vzniku národ-
ní házené v Přešticích bylo 
připomenutí a ocenění všech 
vítězů I. ligy a držitelů zla-
tých prvoligových medailí, 
když muži získali celkem dva-
náct ligových titulů. Na hřiště 
postupně nastoupili všichni 
ligoví mistři uplynulých let. 
Od nejmladších, mistrů minu-
lého desetiletí, až po nejstarší, 
ligové mistry sedmdesátých let 
minulého století. Všichni pře-

vzali pamětní vzpomínkovou 
plaketu „Mistrů republiky“. 
Celkem minimálně jeden titul 
získalo padesát tři hráčů a tre-
nérů (m. s. Josef Nechutný,  
m. s. Petr Malý, trenér Vác-
lav Běl, m. s. Jiří Sýkora,  
m. s. Jaroslav Kohout, Karel 
Tušek, m. s. Jan Hranáč,  
z. m. s. František Bouda, m. s. 
Jaroslav Treml, m. s. Josef 
Pěchouček, m. s. Pavel Hra-
náč, Miroslav Plaček, Jaroslav 
Vaněk, m. n. h. Jaroslav Levo-
ra, m. n. h. Milan Fornouz, 

m. n. h. Jan Adámek, m. n. h. 
Karel Švarc, m. n. h. Stani-
slav Zadražil, Jan Bosman, 
Jaroslav Štrunc, Václav Vorá-
ček, Miroslav Heřman, Vác-
lav Hajžman, Zdeněk Šteflík,  
m. n. h. Tomáš Chmelík, Gabri-
el Kováč, Karel Zeman, Tomáš 
Mrskoš, Tomáš Hajžman, 
m. n. h. Matěj Gruszka, Jan 
Kraus, m. n. h. Pavel Kydlí-
ček, m. n. h. Kamil Šelep, 
m. n. h. Václav Brada, Tomáš 
Urban, m. n. h. Ondřej Hošťá-
lek, Radek Ausberger, Marek 

Brada, Rudolf Lang, Filip Albl, 
Martin Chmelík, Marek Frána, 
m. n. h. Pavel Sedlák). Bohužel 
deset jich svoji oblíbenou háze-
nou hraje či trénuje už tam nahoře, 
na nebeském hřišti – m. s. Anto-
nín Kožíšek, m. s. Milan Kolena, 
z. m. s. Josef Kohout, Michal 
Valenta, m. s. Josef Hrádek, 
Emanuel Malý, Václav Schejbal, 
m. s. Jiří Ježek, Milan Brabenec, 
m. n. h. Pavel Ausberger.

(Na setkání z žijících 43 jich 
přišlo 39, na fotografii bohužel 
nejsou úplně všichni.)

Dorostenci a mladší žačky

Oba úspěšné celky, doroste-
nečtí Mistři republiky a vítěz-
ky Poháru ČR mladších žaček, 
byly přijaty představiteli měs-
ta, starostou Tomášem Chme-
líkem a místostarostou Anto-
nínem Kmochem. Na radnici 
se všichni zapsali do Pamětní 
knihy města a na závěr setkání 
vznikla tato fotka (řazeno vždy 
zleva).

Spodní řada: Marie Martano-
vá, Kateřina Sýkorová, Eliška 
Čermáková, Tereza Jindřicho-
vá, Karolína Mačlová, Nikola 
Kripnerová, Sára Mertlová, 
Róza Bartoňová, Ema Perlov-
ská, Michaela Zbiňová.

Za nimi: Andrea Slámečko-
vá, Elena Kuběnová, Claudie 

Hamršmídová, Eva Martano-
vá, Anna Chodorová, Tereza 
Svobodová, Lucie Štádlerová, 
Adéla Stuchlová.

Další řada: Karel Duchek, 
Dominik Hanzar, Radek Bra-
da, Jan Hranáč, Radim Stehlík, 
Václav Hrdonka, Ondřej Zita, 
Petr Štádler, Jakub Brada, 
David Havlíček, Lukáš Šalom

Vzadu: místostarosta Antonín 
Kmoch, starosta Tomáš Chme-
lík, trenéři a členové výboru 
oddílu NH – Kristýna Schejba-
lová, Pavlína Stehlíková, Petra 
Kováříková, Petr Živný, Pavel 
Touš, Jan Rádl, Jitka Ková-
říková, Luboš Brada, Mirka 
Kalčíková.

Přípravka mladší vyhrála
Kategorie přípravek se hraje 

odlišně od ostatních soutěží. 
Mají turnaje, hrají na men-
ším hřišti vždy tři + brankář, 
uzpůsobena jsou i pravidla. 
Hlavním hodnotícím kritériem 
je konečné umístění na turna-
ji, za to se vždy udělují body. 
Nejvyšší součet bodů pak určí 
„přeborníka oblasti“, což je 
pro tyto mini-hráče nejvyšší 
stupeň soutěže. A to se v sezo-
ně 2022-23 podařilo přeštické 
mladší přípravce.

Za celou sezonu se přeštic-
ká přípravka zúčastnila všech 
devíti turnajů. Nikdy neskočili 
mimo stupně nejlepších. Nejlé-
pe si vedli na jarním domácím 
turnaji, v Liticích a finálovém 
v Plzni-Újezdě, kde si vybojo-
vali první místo.

„Na turnajích bylo většinou 
osmičlenné pole účastníků, 
áčko a béčko Plzně-Újezda, 
Litohlavy, Tymákov, Nezvěstice, 
áčko a béčko Litic a my. Nám 
se podařilo bodovat na všech. 

Dařila se nám hra v poli, výcho-
va brankářů trvá samozřejmě 
déle. Celkem jsme odehráli  53 
zápasů, z toho bylo 39 vítěz-
ných a sedm prohraných, při 
sedmi remízách celkovým skó-
re 449:276. Branek bezkonku-
renčně nejvíce nastřílel Marek 
Podhorný s 318 brankami, byl 
i nejlepším střelcem soutěže. 
Dále stříleli – Matěj Smejkal 
(29 branek), Marek Zetek (29), 
dařilo se i Amálii Duchkové 
(25 branek), Adamu Vilímkovi 
(24). Tomáš Mráz vstřelil jednu 
branku, podobně Václav Žižka. 
Dvakrát se trefili Matyáš Kasl 
a Luisa Rovná, dále v družstvu 
hrály Tereza Ženíšková (24 
branek), Alice Kalčíková, Rose 
Flachsová, branku ve většině 
zápasů hájil Petr Smejkal, stří-
dali jej Adam Vilímek a Marek 
Zetek,“ stručně shrnul výsled-
ky a účastníky trenér Stanislav 
Zadražil. Spolu s ním vítěznou 
mladší přípravku trénovala 
Martina Kamenová.

Úspěšná mladší přípravka TJ Přeštice, vítězný celek dlouhodo-
bé soutěže v oblasti.

Velký podíl na remíze žen při mezizemském utkání Čechy – 
Morava měla přeštická obránkyně Patricie Červená – a původně 
přeštická odchovankyně, nyní hájící barvy Příchovic, brankářka 
Jitka Petlánová.                                        Foto Štěpánka Šatrová

Úspěchy mládeže v oblasti
Úspěšně pro mladé národní 

házenkáře skončil uplynulý 
ročník soutěží. Většina jich 
v oblastních soutěžích skon-
čila na bedně i s dalším postu-
pem na republikové finále. 
Shodně na druhém místě skon-
čili jak mladší žáci, tak mladší 
žačky. Pod stupni nejlepších 
skončila kategorie starších, 

žačky čtvrté, žáci šestí. Úspě-
chem skončila dorostenecká 
kategorie, dorostenci vybojo-
vali titul krajského přeborní-
ka, k tomu dorostenky přidaly 
bronzovou medaili. Tyto celky 
byly úspěšné i v zimní soutěži, 
dorostenci vyhráli Zimní ligu, 
dorostenky ve stejné soutěži 
skončily čtvrté.
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ŠIPKOVÉ AKTUALITY

Ligová sezona je v plném
proudu

Tým „Y“, kterému se ze 
začátku sezony moc nedařilo, 
navázal na své stabilní výkony 
a po výhrách 13:5, 12:6, prohře 
12:6 a výhře v derby s týmem 
„Z“ 10:8 si prozatím drží 4. 
místo ve své skupině.

Tým „Z“, který měl „sno-
vý“ začátek v B lize, bohužel 
párkrát klopýtl a po prohrách 
15:3, 10:9 a 10:8 je prozatím na 
pátém místě ve své skupině.

Tým „X“, který hraje C 
ligu, přidal výhry 12:6, 10:9 
a bohužel prohry 10:8, 11:7 
a drží si prozatím 3. místo ve 
své skupině. 

Dále jsme již rozehráli ligo-
vou sezonu ve steelových šip-
kách, kde po prohrách 14:4, 
15:3, 10:8 a výhře 10:8 proza-
tím držíme 6. místo.

Každý lichý pátek od 17.30 
hodin pořádáme v restauraci 

U Zlaté Husy turnaje, pokud 
budete mít chuť, přijďte si zahrát. 

Závěrem bych chtěl všem hrá-
čům popřát mnoho úspěchů, 
vyhraných zápasů a mnoho zába-
vy při zápasech. Vždyť přece, jak 
se říká, je to jenom hra, tak proč 
se z nevyhraného zápasu hrou-
tit. Máme před sebou ještě půl-
ku základní části a já věřím, že 
v těchto zápasech posbírají naše 
týmy ještě spoustu bodů. 

Rád bych všem poděkoval za 
to, co pro nás děláte a zároveň 
bych Vám, našim  sponzorům, 
hráčům, fanouškům (hlavně 
od Zlaté husy), popřál krásné 
vánoční svátky a mnoho zdra-
ví, štěstí, úspěchů a pohody 
v novém roce 2024.  

Za Spolek ŠK BSOD
334 01 Přeštice

předseda
Radim Krieglstein

Dne 31. 10. 2023 se družstvo 
mladší přípravky zúčastnilo 
druhého kola republikového 
poháru mládeže Planeo Cup 
v Písku. Turnaj probíhal mezi 
8 družstvy a hrálo se formou 
„každý s každým“ 1x 20 minut. 
Do Písku mladší přípravka 
Přeštice postoupila z úvodního 
kola, které se konalo začátkem 
září na fotbalovém stadionu 
v Přešticích. Turnaje se moh-
li účastnit jen hráči narození 
v roce 2016 a hráčky ročníku 
2015. 

Po třech úvodních vyhraných 
zápasech bylo jasné, že jsme 
do Písku přijeli doopravdy 
zabojovat o úspěch a postup 
do republikového finále, kam 
se dostanou pouze první tři 
družstva z tohoto turnaje. 
Svým celodenním výkonem 
ukázali, že do finále zaslouženě 
patří. V turnaji jsme se umísti-
li na celkovém třetím místě se 
získanými 15 body, kdy nám 
chyběl pouhý bod na celkové-
ho vítěze.

Postup jsme náležitě oslavili 
ihned po skončení posledního 
utkání společně s našimi věr-
nými fanoušky, kteří vytrvale 
fandili v nepříznivém počasí 
po celý den. Největší odměnou 

pro ně i nás trenéry byla nekon-
čící čirá radost dětí z velikého 
úspěchu. 

Minulý finálový ročník Pla-
neo Cupu se odehrál na ligo-
vém stadionu 1. FC Slovácko. 
Pro tento ročník místo dosud 
není upřesněné, ale již teď 
víme, že kluci a holky porov-
nají své fotbalové umění s těmi 
nejlepšími družstvy z celé 
republiky. Zahrají si napří-
klad proti týmům jako jsou 
AC Sparta Praha, FC Baník 
Ostrava, Bohemians Praha, SK 
Sigma Olomouc, MFK Chru-
dim a další. Jsme hrdí, že mezi 
těmito týmy bude i oddíl TJ 
Přeštice a že tak budeme mít 
možnost reprezentovat naše 
město.

Za tento přeštický fotbalový 
úspěch se zasloužili tito hráči 
a hráčky: 

Benedikt Vít, Čadek Jan, 
Čech Kryštof, Doroshenko 
Hleb, Krieger Tomáš, Kukeně 
Kryštof, Langmajer Sebastien, 
Pap Ondřej, Pošvářová Anna, 
Radová Emma, Šára Filip.

Pod vedením trenérů Čecha 
Jaroslava, Langmajera Lukáše 
a Papa Pavla.

Trenéři mladší fotbalové
přípravky TJ Přeštice

Historický úspěch
fotbalové mladší přípravky 
TJ Přeštice

DĚKUJEME 
městu Přeštice za 

finanční podporu v roce 2023.

Tělocvičná jednota Sokol Přeštice


